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ÚVODNÍK

Vážení občané, přátelé a kamarádi, sousedé,

než jsme se stihli vzpamatovat ze začátku letních prázdnin, do-
volených a času odpočinku našich ratolestí od školních lavic, už 
je tu jejich konec a nastává přelom slunečných dní do času ran-
ních mlh, šera, studených a rychle přicházejících nocí. I když tepla 
pozvolna ubývá, jistě si ještě užijeme nejeden překrásný podzim-
ní den. Stačí se jen pozorně porozhlédnout kolem sebe, kolik hře-
jivých barev a darů z našich sadů a vinic nám příroda nabízí. Přišel 
čas zhodnocení naší práce na zahradě, v sadě, ve vinohradě. Vše, 
co jsme do nich od jara vložili, nyní vybíráme i s úrokem. Bohu-
žel v případě vinohradů a sadů nám byl letos naúčtován přírodou 
veliký poplatek ve formě zmrzlé úrody ovoce i vinných hroznů. 
Věřme však tomu, že stromy i keře révy vinné si letos odpoči-
nou a příští rok doplatí, co nám letos nedaly. I přes tuto neúrodu 
však máme možnost ochutnat lahodný a očistný burčák, nasypat 
nějaké ty trnky a durancie, sklidit alespoň trochu jablek a hrušek 
a snad se najde i nějaký ořech na vánoční pečení. Můžu prozradit, 
že obecní trnky zůstaly mrazu ušetřeny, a tak na mikulášském 
jarmarku či rozsvěcování vánočního stromu nebudeme o suchu.

Tak jako září je pro naše děti dobou návratu do školních la-
vic a do školky, tak pro obec bylo volné prázdninové období ve 
znamení úprav a oprav na školních nemovitostech. Největší in-
vesticí byla výměna střechy na mateřské škole. Dožilá střecha 
byla sundána včetně pěnové izolace, byla kompletně zateplena 
a položen nový povrch střechy. Byl opraven komín a ventilační 
komínky, ukotven přívod elektrické energie a upraveny okapy. 
Další opravou byla výměna části elektroinstalace na horní budově 
základní školy v počítačové učebně tak, aby byla zajištěna co nej-
větší bezpečnost našich dětí. Dále po celé léto probíhá intenzivní 
příprava projektové dokumentace k žádosti o dotaci na dostavbu 
dolní budovy základní školy. Tímto krokem bychom chtěli vyřešit 
dlouhodobý problém v chodu obou budov naší školy a spojit žáky 
z obou budov do jednoho uceleného areálu na dolní škole. Cílem 
přestavby bude také vybudování nových specializovaných a od-
borných učeben včetně bezbariérového přístupu do všech částí 
školy. Součástí bude také vybudování nové školní kuchyně s jídel-
nou. Strávníci by se zde mohli těšit například na takové speciali-
ty, jako jsou zeleninový či ovocný bar a další novinky. Věřme, že 
budeme při podání této žádosti o dotaci úspěšní a podaří se nám 
tuto jednu z největších obecních investic úspěšně zrealizovat. 

Oproti plánované investici ve škole se můžou zdát opravy 
drobných křížků či soch jenom drobností. Jsou však důležité pro 
vzhled našeho okolí, naší venkovské krajiny a jsou připomínkou 
naší víry a víry našich předků v krajině našich procházek či pol-
ních prací. Proto jsem velmi rád, že se nám letos podaří opravit 
čtyři z těchto „prstů božích“ v našem okolí. Kříž u silnice u Tučap 
a kříž u dolního mlýna jsou již opraveny a vysvěceny. Bude ještě 
upraveno jejich okolí a ke každému přidané lavičky pro odpoči-
nek a chvilku rozjímání kolemjdoucích. Sloup Panny Marie v poli 
nad hřbitovem bude zrestaurován do konce měsíce září. Moc se 
na jeho navrácení těším. Svatý Antonín u kostelních schodů se 
nám také již brzy vrátí ze svého ozdravného pobytu v dílně restau-
rátora a jistě udělá radost svým jmenovcům otci Antonovi a otci 
Antonínovi. Všichni se potkáme na slavnostním svěcení. 

Konec léta a začátek září však nebyla jenom samá dřina. Měli 
jsme možnost pozdravit jižanské či seveřanské armády na kopci 
nad Boršicemi. Zažít chvilku boje mužů na život a na smrt a za-
smát se nesmrtelnému indiánovi. Nejvíc mě však pobavilo „ostře-
lování“ sousedních Buchlovic. Myslím si, že toto od mírumilov-
ných „Boršičáků“ nečekali. Moc pěknou akcí byla také letní noc 
našich myslivců s vynikajícími zvěřinovými specialitami. Vydařila 
se rovněž velká akce Boršické burčákové slavnosti, letos již pátý 
ročník. Tyto slavnosti byly speciálně zábavné pro všechny pořa-
datele, kteří po týdenních přípravách letního kina dokázali celou 
akci přesunout za necelé tři hodiny do kulturního domu. Za ten-

to výkon jim všem patří velký dík. Díky nim se podařilo slavnosti 
zachránit a proběhly na stejné úrovni jako každý rok. Věřím, že 
si všichni příchozí návštěvníci celou akci užili a příští rok se opět 
potkáme v areálu letního kina.

Na konec tohoto úvodníku bych chtěl právě všem takovýmto 
aktivním spoluobčanům z celého srdce poděkovat za to, co pro 
celou obec dělají. Jejich činnost nemá jen místní dosah, ale za-
sahuje dále do našeho regionu a prostupuje životy nás všech. 
Ať se věnujete folklorním spolkům, vedení dětí, sportu, myslivos-
ti, včelám či rybolovu, spolkovému nebo kulturnímu dění v obci, 
či „jenom“ přijdete pomoct s úklidem obce, vyplením záhonků 
s květinami, vařením na obecních akcích či upečením pečiva na 
slavnosti vína, vaše činnost je nedocenitelná a nenahraditelná. 
Vás i vaší činnosti si moc vážím a děkuji za ni i za naše ostatní 
spoluobčany, kteří třeba nemají čas nebo se svým zapojením stá-
le váhají. Příště se již určitě také připojí.

Přeji vám krásný a slunečný podzim.
Petr Dula, místostarosta

     Podzim - J. Seifert 

V sychravém větru už tu všechno zebe, 
suchého listí plný kout. 
Vlaštovko, řekni, pod které zas nebe 
přichystala ses odlétnout?

 
Tatínek za vsí pouští dětem draka, 
drak zmítaje se stoupá výš 
a vrána kráčí ještě blíž. 
Buď sbohem, léto! Havran blízko kráká.

 
Posedávají chlapci u ohýnků, 
v kapse jim hřeje zemák z popele. 
Co chvíli setřeš hebkou pavučinku, 
jež uvízla ti na čele.

 
Jen nestýskej si, vrátí se čas jara 
a s jarem míza do proutí. 
Do šedé mlhy padá země stará 
na malou chvilku usnouti.

Oprava a slavnostní svěcení kříže u silnice do Tučap
Železný kříž na kamenném podstavci u silnice z Boršic do Tu-

čap dal v roce 1902 postavit Dp. Jan Studený, farář a děkan v Bor-
šicích. Na popud manželů Jana a Barbory Bačákových proběhla 
v roce 1922 jeho oprava. Zepředu dole na podstavci čteme nápis: 
„P. JAN / STUDENÝ“, zezadu je pak uveden letopočet „1902“. 

V období září 2015 až srpen 2016 probíhala oprava kříže 
u silnice do Tučap kamenosochařem panem Vítem Bilíkem, za 
pomoci jeho vnuka Marka Knota. Celkové náklady opravy čini-
ly 67 729 Kč. Z této částky nám uhradilo Ministerstvo pro místní 
rozvoj dotací částku 47 410 Kč, obec Boršice přispěla částkou 
20 319 Kč. Oprava byla dokončena 31. 8. 2016. 



Kříž byl dne 18. 9. 2016 slavnostně vysvěcen za přítom-
nosti mnoha občanů obce Tučapy a také občanů z Boršic P. 
Antonem Kasanem a P. Vavřincem Černým, výpomocným du-
chovním v Tučapech.

Oprava a slavnostní svěcení kříže u dolního mlýna
V období září 2015 až srpen 2016 probíhala oprava kříže 

u dolního mlýna z roku 1873 kamenosochařem panem Vítem 
Bilíkem, za pomoci jeho vnuka. Celkové náklady opravy činily 
98 775 Kč. Z této částky nám uhradilo Ministerstvo pro místní 
rozvoj dotací částku ve výši 69 143 Kč, obec Boršice přispěla 
částkou 29 632 Kč. Oprava byla dokončena 31. 8. 2016. 

Při provádění oprav byla nalezena v kříži umístěná schrán-
ka s dokumenty. První schránku o rozměru 9 x 7,5 x 15 cm 
vyrobil Anton Fechner z pozinkovaného plechu. Poté, co byla 
poškozena korozí, byla nahrazena schránkou z nerezové oce-
li, kterou vyrobil Bohumil Tomášů v roce 1998. Uvnitř schránky 
se nacházely dobové noviny a list mlynáře z dolního mlýna 
pro budoucí generace. V listě bylo napsáno:

Pochválen buď Pán Ježíš Kristus!

Toto znamení spasení našeho zbudováno nákladem zbož-
ných manželů Michaela a Františky Vejvoda, mlynářů ve Švá-
benicích okresu Viškovského, kteří ho co důkaz rodinné lásky 
věnovali dceře své a zeti svému Janů Látalovi a manželce jeho 
Jozefě rozené Vejvoda, toho času majitelům dolního mlýna 
číslo 225 v Boršicích. Dohotoven a na nynější místo posta-
ven byl tento svátý kříž dne 24ho července léta Páně 1873, 
v kteréž době spravoval Církev svátou papež Pius IX, diecesu 
Olomouckou p. arcibiskup Bedřich lanthrabě z Furstenberků, 
a fárnosť Boršickou p. Farář Jan Studený.

Farnosť Boršická honosí se vesměs lidem ctnostným a bo-
habojným, dejž Bůh, aby i potomci kráčeli ve šlépějích předků 
zbožných! Slavnostní svěcení dělo se dne 21ho září 1873, jež 
za přítomností okolního duchovenstva a nečetných zástupů 
lidu věřícího vykonal d. p. Farář Jan Studený.

Hospodin budiž od-
platitelem všechněm, 
kteří přitom přispívali 
k oslavení jména Jeho!

Jan Látal, mlynář 
Josefina manželka.

Kříž u dolního mlý-
na byl dne 14. 9. 2016 
slavnostně vysvěcen 
za přítomnosti mnoha 
občanů P. Antonem 
Kasanem, P. Vavřin-
cem Černým, výpo-
mocným duchovním 
v Tučapech, a P. Anto-
nínem Kolářem.

Hlášení závad veřejného osvětlení
Novinkou v hlášení nefunkčnosti či závad veřejného osvět-

lení je 24hodinový dispečink, na kterém je možno tyto infor-
mace nahlásit. Telefonní číslo dispečinku je 259 259 687. V pří-
padě, že vlastníte „chytrý“ telefon s připojením na internet, 
můžete využít také hlášení pomocí QR kódu, který je umístěn 
na každém sloupu veřejného osvětlení. Postup je jednoduchý, 
načtete QR kód umístěný na štítku sloupu, otevře se stránka 
s možností hlášení závady a zmačknutím tlačítka závadu na-
hlásíte.

Archeologický výzkum u kostela sv. Václava
Široká veřejnost byla seznámena s průběhem badatelské-

ho archeologického výzkumu, který je koncipován jako revizní 
výzkum dr. V. Hrubého, který ho zde uskutečnil v r. 1939 ve 
formě zjišťovací sondy při vnější straně severní obvodové zdi 
lodi stávajícího kostela. Výzkum spočíval v exkavaci zásypu 
výzkumu V. Hrubého, přičemž byly odkryty a zdokumentová-
ny situace v rozsahu Hrubého sondy.

V rámci revizního výzkumu byla odkryta kamenná kon-
strukce o délce cca 5,5 m a šířce 1,14 m, z pískovcové arkózy 
spojené písčitou maltou. Konstrukce je tvořená zdí se dvěma 
nárožími směřujícími k severní stěně kostela, v současné době 
však silně poškozenými výkopy inženýrských sítí. Podle inter-
pretace V. Hrubého se mělo jednat o základové zdivo předro-
mánské fáze kostela. 

Dále bylo při výzkumu odhaleno několik reliktů pohřbů. 
Na základě archeologické komise byly hroby vypreparovány 
a vybrány jednotlivé hrobové celky.  Bylo zjištěno, že se jedná 
o 4 hrobové celky prokazatelně porušené výstavbou dané kon-
strukce. Další výstavbou porušená hrobová jáma byla odkryta 
po odstranění kontrolního bloku opět u severní stěny odkryté 
konstrukce, tentokrát na jižní straně. Tyto skutečnosti ukazují, 
že daná konstrukce je mladší než odkryté hroby, které na zá-
kladě keramických nálezů předběžně datujeme do 13. století. 
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Po konzultaci se statikem byla dále realizována zjišťovací 
sonda vedená v JV rohu sondy směrem ke stěně kostela. Při 
ní bylo zjištěno, že zdivo odkryté konstrukce zabíhá pod zákla-
dy stávajícího kostela sv. Václava, které jsou k této konstrukci 
přizděny na spáru. To ukazuje, že daná konstrukce by měla 
být starší, než je současná budova kostela (její výstavba se 
datuje někam mezi r. 1670–1680). 

Ze zdiva odkryté kamenné konstrukce byly vyzvednuty 
identifikované kusy cihel, vzhledem k stavu dochování však 
u nich nelze určit dataci. 

V rámci záchranného výzkumu byla po odebrání staré ka-
nalizace konstrukce očištěna a v celém rozsahu zdokumento-
vána a následně byly odkryté konstrukce překryty geotextilií 
a zasypány inertním materiálem (štěrk, písek).

S celkovým zhodnocením archeologického výzkumu vás 
seznámíme v příštím čísle Boršického zpravodaje.

Dostavba základní školy Boršice
V měsících červnu až září pokračovaly práce na studii 

a projektové dokumentaci pro dostavbu specializovaných 
učeben a zajištění kompletní bezbariérovosti dolní budovy 
základní školy s cílem sloučit žáky ze stávajících dvou budov 
do jednoho uceleného areálu. V rámci tohoto projektu je také 
připravována nová školní kuchyně s jídelnou v suterénu plá-
nované přístavby. Projektová dokumentace je připravována 
ve spolupráci s novým ředitelem základní školy Mgr. Tomá-
šem Kordulou. Žádost o dotaci bude předložena v rámci In-
tegrovaného regionálního operačního programu 2014–2020. 
Výše dotace činí 90 % z uznatelných nákladů. Odhad nákladů 
stavební části včetně vybavení činí 50 000 000 Kč. Jedná se 
o jednu z největších a nejnáročnějších staveb v tomto i před-
chozím dotačním období.

Jednoduchá pozemková úprava  
v trati Podhorky

Pozemková úprava byla vyvolána ze strany většinového 
vlastníka pozemků pana Pazdery a ze strany obce Boršice za 
účelem vyřešit vlastnické vztahy u pozemků neznámých vlast-
níků v trati Podhorky a připravit danou lokalitu pro budoucí vý-
stavbu rodinných a bytových domů dle Územního plánu obce 
Boršice. Jednoduchou pozemkovou úpravou v trati Podhorky 
došlo k přeskupení původních pozemků a ke vzniku soupisu 
pozemků nových. Pozemková úprava v dané lokalitě již byla 
ukončena.

Obec Boršice se stává vlastníkem pozemků v obvodu po-
zemkových úprav řešených dle §2 zákona č. 139/2002 Sb., 
o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně 
zákona č. 229/1991., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a ji-
nému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů. 
Jedná se o pozemky parc. č. 5109 o rozloze 2 063 m2, druh 
pozemku orná půda, parc. č. 5111 o rozloze 1 439 m2, druh 
pozemku ostatní plocha, a o parc. č. 5116 o rozloze 4 884 m2.

Učelem jednoduché pozemkové úpravy bylo také vyřešit 
vlastnické vztahy u pozemků neznámých vlastníků v trati Pod-
horky. Pro obec Boršice jako opatrovníka pozemku parc. č. 
5110 vlastníka Františka Dvouletého, Kludsky Gasse 17, Ví-
deň, o rozloze 10 441 m2, druh pozemku orná půda, před-
ložený návrh soupisu nových pozemků zastupitelstvo obce 
schválilo bez výhrad. Dále pro obec Boršice jako opatrovníka 
pozemku parc. č. 5114 vlastníků Ing. Dr. Bedřicha Schnabe-
la, Vrchlického 1645, Litvínov, Arnošta Spiry, Ventura Canyon 
2810, California, a Idy Engelové, Richard Haas Gates Place 
3440, Bronx, NY, o rozloze 4 435 m2, druh pozemku orná 
půda, předložený návrh soupisu nových pozemků taktéž za-
stupitelstvo obce schválilo bez výhrad, včetně věcného bře-
mene chůze a jízdy na výše uvedeném pozemku.

Poskytnutá dotace na dopravní  
automobil pro hasičskou jednotku

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů obce Boršice se 
může těšit na nový dopravní automobil. Rozšíření vozového 
parku o dopravní automobil výrazně zefektivní činnost JSDH 
obce Boršice ve vztahu k plnění základních úkolů na úseku 
ochrany obyvatelstva a k rychlému nasazení dostatečného 
množství sil vyslaných na žádost krajského operačního a in-
formačního střediska. 

Díky příznivým podmínkám při získání dostatečného počtu 
bodů pro podání žádosti o nový dopravní automobil pro naši 
jednotku hasičů a za přispění Ing. Kamila Havlíčka se podařilo 
získat finanční podporu na nový dopravní automobil.

Poskytnutá dotace z letošního programu dotací pro jed-
notky SDH obcí z Generálního ředitelství Hasičského záchran-
ného sboru ČR na zakoupení nového dopravního automobilu 
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činí 450 000 Kč. Dále z krajského rozpočtu byla pro poříze-
ní našeho vozidla přislíbena dotace ve výši do 300 000 Kč. 
Celkové odhadované investiční náklady akce činí 950 000 Kč. 
Momentálně je připravováno výběrové řízení. Hodnocení nabí-
dek bude provedeno podle základního kritéria nejnižší nabíd-
kové ceny vč. DPH.

Rekonstrukce obecní restaurace  
v areálu letního kina

Vedení obce původně předpokládalo, že nový nájemce po 
drobných stavebních úpravách zahájí provoz obecní restaura-
ce. Po první prohlídce objektu byly zjištěny zásadní nedostat-
ky provozovny. Do údržby restaurace byly v minulých letech 
vynaloženy minimální prostředky, a tak byly zahájeny stavební 
práce, aby se restaurace dala řádně provozovat. Nové elek-
trické rozvody včetně rozvaděče a osvětlení, nový bar, nový 
vodovod a kanalizace, zpevněná plocha a její zastřešení před 
restaurací, oprava fasády a další práce výrazně oživily provoz 
restaurace u hřiště. Dále byly provedeny úpravy na přilehlém 
dětském hřišti. Restauraci a její okolí provozuje nový nájemce, 
který ve výběrovém řízení podal nejlepší nabídku. Obec ještě 
čeká provedení modernizace toalet.

Zahrádkářský dům – převod na obec
Na základě diskuze mezi vedením obce a ZO ČZS Boršice 

bylo dne 15. 4. 2016 na mimořádné členské schůzi ZO ČZS 
Boršice rozhodnuto převést nemovitost Zahrádkářský dům do 
vlastnictví obce Boršice. Důvodem bezúplatného převodu za-
hrádkářského domu na obec je potřebná rekonstrukce budo-
vy a sklepa. Tím, že vlastníkem bude obec, budou příznivější 
podmínky pro získání dotace na opravu této nemovitosti a pro 
následné stavební práce. Po dobu vlastnictví nemovitosti obcí 
bude ZO ČZS užívat nemovitost formou výpůjčky. Náklady 
na provoz si bude ZO ČZS hradit ze svých finančních zdrojů. 
Mezi oběma stranami proběhne dohoda o podmínkách převo-
du a bude připravena písemná smlouva o bezúplatném převo-
du. Ta bude na dalším zastupitelstvu předložena ke schválení.

Podaná žádost na dotaci 
 „Stezka lovců mamutů Boršice“

V měsíci květnu byla podána žádost o dotaci na SZIF pro 
projekt vytvoření naučné stezky v lesíku Chrástka „Po stopách 
lovců mamutů Boršice“, tematicky zaměřené na historické 
období mladého paleolitu (období 40 000 až 10 000 let př. 
n. l.) a mezolitu (10 000 až 8 000 let př. n. l.) a na archeologic-
ké nálezy, které prokázaly osídlení lokality na území katastru 
obce Boršice v tomto období. Dále bude stezka návštěvníky 
informovat o okolní krajině, o zdejších rostlinných a živočiš-
ných druzích. Činnost a pozůstatky původního osídlení zdejší 
krajiny budou prezentovat naučné panely, které návštěvníky 
naučné stezky seznámí s místními unikátními nálezy v blízkém 
okolí lesíku „Chrástka“ (celkem 12 kusů). Stezka je plánová-
na po stávajících lesních pěšinkách (do šíře 1,5 m), tzn., že 
lesík nebude narušen budováním nových cest. Pouze část 
stezky bude pro lepší schůdnost upravena vysypáním přírod-
ním materiálem (dřevní štěpka, mulčovací kůra). Součástí pro-
jektu bude také v dolní části vybudování nového mostku pro 
bezpečný přechod přes místní potok. Hlavním prvkem nauč-
né stezky budou dále řezbářské sochy místních druhů zvířat 
v životní velikosti, jejichž pozůstatky byly nalezeny ve zdejších 
odpadních jamách. Doprovodnými prvky naučné stezky budou 
také panel s výřezy pro tváře pro tematicky zaměřenou fotogra-
fii, šamanský sloup, průlezka (spadlé stromy, klády, …), dlaždi-
ce (stopy zvířat - stopování v krajině), jednoduché zastřešené 
posezení a jednoduchá lavička včetně čtyř kusů odpadkových 
košů. Odhadovaná výše nákladů činí 1 398 520 Kč. Dotace 
v tomto případě činí 100 %.

Oprava střechy  
na staré části budovy MŠ

Generální oprava střechy na staré části budovy MŠ zame-
zila dalšímu prosakování vody do tříd a jídelny. Oprava byla 
ukončena, stará střešní krytina byla ze střechy odstraněna za-
městnanci obce a zlikvidovaná na skládce. Střecha byla zatep-
lena, byla položena nová střešní krytina Fatrafol, opraven plášť 
hlavního komína. V současné době se dokončila na celé stře-
še MŠ montáž bleskosvodů včetně uzemnění. Celková cena 
letošních oprav a rekonstrukce střechy dosáhla 550 000 Kč. 
Fasáda na přístavbě MŠ by měla být hotová do konce měsíce 
října, stejně jako očištění stávající zateplené fasády od řas a li-
šejníků. Tím by byla dokončena dostavba a rozšíření budovy 
MŠ včetně stavebních úprav přilehlého okolí.

Dále byla zvětšena výkladová a nákladová rampa pro pří-
jem a výdej zboží do kuchyně mateřské školy.
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Rekonstrukce místní komunikace  
v Uličce

Na základě schválené a podepsané smlouvy mezi obcí 
a společností E.ON Distribuce, a. s., bude provedena rekon-
strukce elektrického vedení v úseku místní komunikace Ulič-
ka. Při této stavbě dojde k pokládce kabelu nízkého napětí 
do země, k vybudování nových el. přípojek a nových el. skříní 
u rodinných domů v dané ulici. Obec by měla této stavby vy-
užít a nechat položit chráničky s rozvodem kabelové televize 
a datových kabelů pro jednotlivé domy a připravit zemní roz-
vody pro veřejné osvětlení. Dále bude urgentně vypracována 
projektová dokumentace pro novou vozovku včetně nových 
obrubníků a s novým chodníkem. Při realizaci této stavby by-
chom neměli zapomenout na realizaci dešťových vpustí, které 
v Uličce zcela chybí. Investiční záměr by se měl připravit tak, 
aby se dalo využít financování z některého dotačního titulu, 
který bude v brzké době vyhlášen.

Digitalizace kabelové televize
Na začátku měsíce září proběhla plánovaná digitalizace 

obecní kabelové televize, skončilo analogové vysílání a bylo 
zahájeno jednotné digitální vysílání. Důvodem jednorázového 
přechodu z analogového vysílání na digitální je ta skutečnost, 
že do konce roku budou průběžně vypínány na území ČR te-
levizní programy vysílané v analogu. Tím bychom byli nuceni 
postupně u rušených analogových programů zavádět vysílání 
v digitální formě a v kabelové televizi by tak došlo k nepřehled-
nému přechodu na digitální vysílání. Jako majitelé televizních 
přijímačů bychom museli neustále TV programy přelaďovat. 
Celkem bylo zprovozněno 50 televizních programů a 10 pro-
gramů vysílání rádií. Programy, které jsou vysílány v HD, je 
možno na moderních televizorech přijímat v této kvalitě. Ke 
starším typům televizorů, které nemohou digitální signál při-
jímat, je nutno pořídit zařízení – set top box, který převede 

digitální signál zpět na analogový. Ty je možno zakoupit i na 
obecním úřadě. V případě poruch na kabelové televizi u Vás 
doma je nutno tuto poruchu co nejdříve oznámit na podatelně 
obecního úřadu. Jen tak dojde k co nejrychlejší opravě a za-
brání se tím vzniku nepříjemných situací u Vás, uživatelů kabe-
lové televize, doma. Programové balíčky byly vybrány tak, aby 
se poplatek za užívání kabelové TV nemusel výrazně zvyšovat 
a aby byli pro uživatele TV zajímavé. Součástí některých sad 
zajímavých programů jsou však programy více komerční. Je-
jich skladbu jsme nebyli schopni ovlivnit. Některé programy, 
jako např. Discovery, jsme nezavedli v digitální podobě z dů-
vodu přemrštěně navýšené ceny za jeho příjem.     

Cyklistická stezka svatého Metoděje 
Boršice – Zlechov

Naší obci chybí napojení na páteřní cyklistické stezky 
Uherskohradišťska. Jedním z takových napojení má být právě 
cyklostezka z Boršic do Zlechova, která bude kopírovat sta-
rou hradskou cestu mezi oběma obcemi. V Boršicích bude 
začínat na třech místech, a to v Podradovanech u točny, dále 
u Dolního mlýna a pod turistickým areálem Halda. Část cyklo-
stezky od Dolního mlýna bude mít 200 metrů a spojí se s částí 
od Haldy, která bude dlouhá asi 100 metrů, a bude dále pokra-
čovat po stávající zaužívané polní cestě ke Zlechovu. U kap-
ličky se spojí s částí od točny, která bude o délce 600 metrů. 
Ta částečně kopíruje obecní cestu kolem vinohradů v Rado-
vanech a dále povede po bývalé polní cestě ústící u kapličky. 
Dále cyklostezka povede kolem druhé kapličky a přejde na 
obecní pozemek pod bývalou polní cestou na Zlechov, která 
je v současnosti rozorána. Tato část o délce 1 200 metrů bude 
končit na rozhraní katastrů obou obcí. Odtud povede kolem 
stávající zlechovské polní cesty a překročí vozovku komunika-
ce III. třídy Zlechov – Nedakonice a pokračuje po pravé straně 
pod mostem silnice I. třídy E 50 až k prvním rodinným do-
mům obce Zlechov. Zlechovská část cyklostezky bude o dél-
ce 800 m, boršická část o délce 2 300 m. Celkem by měla mít 
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cyklostezka, pojmenovaná po sv. Metodějovi, 3100 m. Možná 
se ptáte: Proč po sv. Metodějovi? Odpověď je úplně prostá. 
Po této staré hradské cestě sv. Metoděj v 9. století chodil, 
když cestoval přes Boršice mezi centrem Starého Velehradu, 
dnešním Starým Městem, a sv. Klimentkem či mezi Sadskou 
výšinou a sv. Klimentkem.

V současné době byly zahájeny geodetické práce na vyty-
čení trasy cyklistické stezky a připravuje se projektová doku-
mentace ke stavebnímu povolení a k podání žádosti o dotaci.

Nový územní plán obce
V současné době byla vyvěšena na úřední desce obce ve-

řejná vyhláška – oznámení o konání veřejného projednávání 
upraveného a posouzeného návrhu opatření obecné povahy 
Územního plánu Boršice a zveřejnění upraveného a posouze-
ného návrhu opatření obecné povahy Územního plánu Bor-
šice. 

Veřejné projednání Územního plánu Boršice s jeho odbor-
ným výkladem se uskutečnilo dne 3. 10. 2016 v 17 hodin v kul-
turním domě v Boršicích. Po veřejném projednání bude návrh 
Územního plánu Boršice schválen na nejbližším veřejném jed-
nání obecního zastupitelstva.

Do návrhu obecné povahy Územního plánu Boršice je 
možno nahlédnout v termínu od 31. 8. 2016 do 10. 10. 2016 
u pořizovatele – Městského úřadu Uherské Hradiště, oddělení 
územního plánování, na Obecním úřadě v Boršicích a na elek-
tronických úředních deskách města Uherské Hradiště a obce 
Boršice.

Obec nadále vykupuje  
zemědělské pozemky a pozemky  

pod obecními cestami
Naše obec bude nadále pokračovat ve výkupu pozemků, 

které jsou nabízeny k odkupu. Obec by měla nabízené po-
zemky vykupovat a ne je odmítat. Vykupované pozemky bu-
dou také používány na směnu pozemků po schválení nového 
územního plánu. Pozemky pod biokoridory a biocentry by 
měly být ve vlastnictví obce, abychom na tyto prvky ekologic-
ké stability schválené v územním plánu mohli čerpat finanční 
prostředky z dotací. A také by neměla být novým územním 
plánem omezena vlastnická práva stávajících vlastníků po-
zemků. Pod některými obecními komunikacemi a polními ces-
tami se nachází mnoho pozemků ve vlastnictví občanů. Cílem 
obce je tyto pozemky od občanů vykoupit a vlastnické vztahy 
tak dát do pořádku. 

Každý zájemce, který má zájem pozemek či pozemky od-
prodat, může podat na obci nabídku. Následně je zařazen do 
pořadníku. Po vypracování znaleckého odhadu na cenu po-
zemku proběhne jednání o ceně s vlastníkem a v případě do-
hody o ceně je nákup/prodej realizován. Vykupované pozem-
ky budou postupně pronajaty našim zemědělcům. Pozemky, 
o které nebude zájem, bude obhospodařovat obec prostřed-
nictvím příspěvkové organizace Služby obce Boršice. Děkuje-

me všem zájemcům prodávajícím své pozemky, že upřednost-
ňujete naši obec a pozemky nabízíte přednostně obci.

Upozornění na nemorální nabídky  
pronájmu či prodeje zemědělských  

pozemků a problémy s tím související
V poslední době se nejen v naší obci rozmohly nabídky 

různých společností k pronájmu či k odprodeji zemědělských 
pozemků na katastrech obcí vlastněných našimi občany. Ně-
které nabízené ceny za pronájem či prodej pozemků jsou na 
první pohled velmi výhodné. Je na každém vlastníkovi, aby 
zvážil, zda pronajme svoji ornou půdu tomu či jinému zájemci 
o pronájem, nebo zda ji prodá. 

Orná půda je základem života na zemi, a tak bychom podle 
toho s ní měli umět hospodařit a pečovat o ni. Jsou tací, kteří 
chtějí svoji půdu prodat, někdo na ní chce hospodařit, další 
se ji rozhodne pronajmout některému z aktivních zemědělců. 
Každý vlastník, který svoji půdu pronajme, by měl znát nájem-
ce, jeho vztah k půdě jemu svěřené. Měl by vědět, jak se daný 
zemědělec chová ke svěřené půdě, a to se může dozvědět od 
jiných vlastníků. Pokud se půda stane pouze výrobním pro-
středkem pro zisk, je to špatně. Půda je součástí naší přírody, 
je úzce spjatá se životním prostředím, s udržením vody v kra-
jině, s kvalitou ovzduší. 

Půda slouží k výrobě surovin pro potraviny, je součástí po-
travinového řetězce, je součástí našeho života. Ano, půda by 
měla být hospodárně obdělávána. Vše souvisí se vším, a tak 
zemědělec hospodařící na naší půdě, kterou jsme mu pro-
najali, rozhoduje svojí činností na ní o jejím dalším osudu… 
Proto, než se rozhodneme, důkladně zvažme, komu zeměděl-
skou půdu pronajmeme. 

Totéž platí i o prodeji. V zájmu obce Boršice je zeměděl-
skou půdu od vlastníků, kteří chtějí půdu prodávat, koupit 
a umět se o ni po další generace postarat…     

Čištění koryta potoka Dlouhá řeka
Koryto potoka je v současné době silně zaneseno a jeho 

průtočná kapacita je velmi snížena. Prudká zvýšení množství 
protékající vody při přívalových deštích mohou způsobit rozlití 
vody na místní komunikace, ohrožen je střed obce s náměs-
tím. Čištění koryta vodního toku v obci proběhne v celkové dél-
ce 290 metrů těžkou technikou. Investorem čištění je správce 
toku potoka Dlouhá řeka České lesy, s. p. Údržba stavby, která 
je vodním dílem, představuje udržovací práce na vodním toku, 
čištění nánosů v korytě potoka ve vymezeném úseku, očištění 
nánosů dlažeb, zdí, pilířů a konstrukcí v korytě toku. Čištěním 
bude průběh koryta respektován a nebude nijak narušen. Bře-
hy budou znovu osety trávou. Doufejme, že se jedná o první 
úsek čištění koryta, protože koryto potoka v obci je zanesené 
v celé své délce.
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Insolvenční řízení dlužníka CGM Morava s.r.o.
Na 14. veřejném jednání Zastupitelstva obce Boršice byla 

veřejnost seznámena s průběhem soudního sporu se spo-
lečností CGM Morava s.r.o. o zaplacení částky 2 615 668 Kč 
z titulu penále za opožděné dokončení a předání díla: Zatep-
lení budovy základní školy Boršice. Soudní spor byl veden 
u Okresního soudu v Uherském Hradišti, avšak dříve, než spor 
skončil, podala na sebe společnost CGM Morava s.r.o. návrh 
na zahájení insolvenčního řízení. Zahájením insolvenčního ří-
zení se ze zákona přerušují všechny běžící soudní spory a vě-
řitelé musí své pohledávky přihlásit do insolvenčního řízení.

Naše obec, jako věřitel, přihlásila do insolvenčního řízení 
dlužníka CGM Morava s.r.o. nevykonatelnou pohledávku ve 
výši 2 615 668 Kč z důvodu sankce – smluvní pokuty za opož-
děné dokončení a předání díla dle smlouvy o dílo č. D2130801 
ze dne 26. 7. 2013. Jednalo se o nedodržení termínů při zatep-
lení budovy dolní školy. Městský soud v Praze vede insolvenč-
ní řízení pod spisovou značkou MSPH 59 INS 23709/2015 
a ustanovil insolvenční správkyni JUDr. Kateřinu Martínkovou.

Insolvenční správkyně výše uvedenou pohledávku obce 
Boršice ve výši 2 615 668 Kč nejprve popřela co do pravosti 
a výše. Pohledávka byla předmětem přezkumného jednání ko-
naného u insolvenčního soudu dne 1. 8. 2016 v Praze. Po pře-
zkumu se účastníci rozhodli dohodou smírně vyřešit spornou 
pohledávku věřitele přihlášenou do insolvenčního řízení CGM 
Morava s.r.o. ve snaze předejít incidenčnímu sporu a nákla-
dům s tím spojeným. Po projednání sporné pohledávky mezi 
účastníky bylo dohodnuto, že uplatněná pohledávka ve výši 
2 615 668 Kč z důvodu smluvní pokuty je po právu, avšak jen 
do výše 1 333 990 Kč, když v této výši je sjednaná smluvní po-

kuta přiměřená porušení zajištěné povinnosti ze strany dluž-
níka – nedodržení termínů při zateplení budovy dolní školy. 
Insolvenční správkyně vzala zpět své popření části pohledáv-
ky ve výši 1 333 990 Kč, a je tedy zjištěna nevykonatelná po-
hledávka věřitele ve výši 1 333 990 Kč. Obec tak může podat 
trestní oznámení na bývalé jednatele společnosti, kteří svým 
jednáním způsobili obci škodu. Pokud bude některý z býva-
lých jednatelů, ředitelů a vedoucích pracovníků uznán vinným, 
bude moci obec po něm následně vymáhat i náhradu škody, 
kterou svým jednáním způsobil. Tímto krokem u insolvenční-
ho soudu vedení obce ušetřilo částku 130 000 Kč, kterou by 
obec musela uhradit za poplatek u soudu při podání tzv. inci-
denční žaloby, v našem případě o výši přihlášené pohledávky. 
Obec by se musela proti rozhodnutí insolvenční správkyně 
neuznat pohledávku obce bránit u soudu. A právě soudní po-
platek za tento krok ze strany obce by byl ve výši 130 000 
Kč. Aby nás insolvenční správkyně uklidnila, uvedla, že podle 
jejího zjištění má úpadce CGM Morava s.r.o. už peníze a zby-
tek majetku v tak malé výši, že se může uspokojit velmi málo 
věřitelů, šanci na určité uspokojení mají pouze privilegovaní 
věřitelé, např. z titulu zástavního práva. Tzv. nezajištění věřitelé 
(to je obyčejné pohledávky bez zástavního práva) nemají šan-
ci na uspokojení svých pohledávek. Soud na základě zjištění 
insolvenční správkyně, že úpadce CGM Morava s.r.o. má jen 
mizivý majetek, vyhlásil dne 8. 9. 2016 konkurz. To je změna 
z insolvence k horšímu  – není kde brát peníze ani majetek. Vý-
sledky zjištění o nemajetnosti úpadce CGM Morava s.r.o. si lze 
přečíst na stránkách Ministerstva spravedlnosti: justice.cz ve 
složce Insolvenční rejstřík, řízení o úpadku CGM Morava s.r.o.

(st)

Obec Boršice Vás srdečně zve 

4.11.2016 
do Kulturního domu v Boršicích,

kde bude po Besedě se seniory  
k tanci a poslechu hrát 

duo Žákovci
- hudebníci a zpěváci ze Šlágru.

Začátek ve 14.30 hodin. Vstupné 100 Kč.

Zajímá nás váš názor! 
Napište nám: 

•• Co•se•vám•v•boršickém•zpravodaji•líbí•a•co•naopak•nelíbí.
•• Co•v•něm•postrádáte,•o•čem•byste•si•rádi•v•budoucnu•početli.
•• Které•rubriky•vás•baví•nejvíce•a•které•méně.

Své náměty a názory nám posílejte na naši poštovní  
nebo e-mailovou adresu: zpravodaj@borsice.cz 

Na obálku nebo do předmětu e-mailové zprávy uveďte:  
náš názor. 

AuTOry VšecH OTišTěNýcH DOPiSů  
ODměNÍme mAlými DárKy. 

Nezapomeňte proto připsat i své celé jméno  
a poštovní adresu. 

Vážení čtenáři Boršického zpravodaje,
v minulém čísle jsme Vás mimo jiné informovali o Lince pomoci obětem 

kriminality. Do redakce nám přišlo toto poděkování:

Vážená redakce, 

chci vám touto cestou poděkovat za zveřejnění informace o nové, 
bezplatné, nonstop telefonní Lince pomoci obětem kriminality a domácího 
násilí s celoevropsky harmonizovaným číslem 116 006. 

Také díky vašemu Zpravodaji se o této nové službě mohli dozvědět 
všichni, kdo se cítí být obětí různých forem násilí, nebo jsou svědky násilí 
ve svém okolí.                                                                Dr. Miroslav Fehér

Manažer projektu První pomoc osobám ohroženým/postiženým (domácím) násilím

Věříme, že také v tomto čísle naleznete spoustu nových informací  
a inspirací.
                               Těšíme se na Vaše ohlasy.
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Návštěva areálu Pražského hradu 

Na základě možnosti navštívit prostory Kanceláře pre-
zidenta republiky na Pražském hradě, zhlédnout koruno-
vační klenoty a další výstavy spojené s oslavami 700 let 
od narození krále Karla IV. uspořádal 20. května obecní 
úřad pro zájemce zájezd do Prahy. U brány do Pražského 
hradu jsme si vystáli tříhodinovou frontu a v 9 hodin vyra-
zili přes jižní zahrady a Býčím schodištěm do Vladislav-
ského sálu. Zde jsme zhlédli korunovační klenoty a vydali 
se na další výstavy v prostorách hradu. 

Výstava Železo a koruna v Císařské konírně byla pilot-
ní akcí rozsáhlého projektu na Pražském hradě zaměře-
ného na bezmála tisíciletou historii korunovací českých 
králů s možností zhlédnout Svatováclavskou korunu 
z roku 1345.

Výstava Koruna království v Jízdárně Pražského hradu 
byla věnována katedrále sv. Víta, nejvýznamnější stavbě 
Karla IV., která byla představena jako mimořádné archi-
tektonické dílo, korunovační a pohřební chrám českých 
králů i duchovní centrum českého středověkého státu.

Výstava pod názvem Koruna na dlani – věčná mince 
království představila v Rožmberském paláci nejslavnější 
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českou minci, a to pražský groš, který byl ražen od roku 1300 
díky objevení stříbrného bohatství v okolí Kutné Hory.

Další výstavou, kterou jsme zhlédli, byla Koruna Matky 
měst – Koruna bez krále v Tereziánském sídle.

Výstavu Svatovítský poklad pod záštitou prezidenta re-
publiky a arcibiskupa pražského připravily Správa Pražského 
hradu a Metropolitní kapitula u sv. Víta v Praze a byla k vidění 
v bývalé dvorní kapli sv. Kříže na druhém nádvoří Pražského 
hradu. Svatovítský poklad, největší chrámový poklad v čes-
kých zemích a jeden z největších v Evropě, vznikal při koste-
le sv. Víta na pražském hradišti už od raného středověku do 
doby 19. století.

V odpoledních hodinách jsme uskutečnili předem zajiště-
nou exkurzi v Kanceláři prezidenta republiky ve dvou skupi-
nách. Prošli jsme prostory pracoven, kabinetů, salonků a sálů, 
kde pan prezident přijímá návštěvy a kde probíhají pracovní 
jednání. Také jsme měli možnost zhlédnout prezidentskou 
knihovnu. (st)
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Slovácko očima Františka Horenského
Před nedávnem byla obcí Boršice (u Buchlovic) vydána 

s podporou Ministerstva kultury ČR, Zlínského kraje, obcí 
a sponzorů obsáhlá, téměř 500stránková publikace „Slovácko 
očima Františka Horenského“. 

Roli iniciátora tohoto mimořádného projektu na sebe vzala 
Romana Habartová, která kolem sebe soustředila skvělý au-
torský kolektiv. V knize zpracovala kapitolu přinášející biblio-
grafii Horenského tvorby a kapitolu o Horenském - národopisci 
a sběrateli. Dalšími kapitolami přispěli Jiří Jilík, který pojednal 
o Horenském jako spisovateli a novináři, Klára Stojaspalová 
důsledně zpra-
covala studii 
o Horenského 
sborníku pís-
ní z Pašovic 
a Bořek Žižlav-
ský se podílel 
zpracováním 
tématu Horen-
ského foto-
grafické tvor-
by. Obsahem 
i rozsahem 
zajímavou pu-
blikaci, která je 
cenným doku-
mentem o slo-
vácké vesnici 
na přelomu 
dvou století, 
vydal Obecní 
úřad v Borši-
cích.

Přestože se 
jméno regio-
nálního spisovatele F. Horenského objevuje v bibliografiích, 
málokdo do této chvíle tušil, stejně tak i obyvatelé obcí Pašo-
vice a Boršice, kde se František Horenský (1866–1933) narodil 
a kde po celý život žil. Málokdo do nedávné chvíle znal jeho 
literární tvorbu, protože od vydání jeho dvou knížek uplynulo 
více než sto let. 

Při čtení jednotlivých kapitol se přesvědčíme, že František 
Horenský byl bezpochyby skvělým učitelem, kreslířem, pří-
rodovědcem, muzikantem, nadaným literátem, kronikářem 
a sběratelem, zajímal se o sociální problematiku svého kraje 
a po celý život se s fotoaparátem toulal krajinou, jejíž ráz i rá-
zovitost jejích obyvatel se snažil nejrůznějšími způsoby zachy-
tit. 

Patřil ke generaci učitelů přelomu 19. a 20. století, kteří se-
hrávali významnou roli při dokumentování života slováckého 
venkova, při šíření osvěty a rozvíjení různých kulturních akti-
vit. Ze známých osobností, působících v té době na Uhersko-
hradišťsku, lze uvést například učitele, sběratele a redaktora 
Františka Kretze (1859–1929), učitele, knihovníka, překladate-
le a spisovatele Bedřicha Beneše Buchlovana (1885–1953), 
učitele, sběratele, muzejníka a bibliofila Josefa H. Štěrbu 
(1888–1971) nebo učitele, sběratele lidové slovesnosti, novi-
náře a spisovatele Karla Jaroslava Obrátila (1866–1945). 

A k těmto známým osobnostem můžeme nyní zodpověd-
ně zařadit znovu objeveného učitele, fotografa a spisovatele 
Františka Horenského (20. 2. 1866, Pašovice – 25. 8. 1933, 
Boršice u Buchlovic), který působil jako pedagog, spisovatel, 
publicista a současně jako vášnivý fotograf. 

Horenský byl uchvácen prostředím, ve kterém žil, komuni-
tou vesnice a všech jejích členů, a tradice s jejich přirozeným 
generačním předáváním pro něj představovaly základ lidské 
existence. Spolehlivost jejich díla vyplývá především ze sku-
tečnosti, že byl přirozenou součástí života společenství, jehož 
kulturu v dané době a v daných podmínkách spoluprožíval, 
pozoroval, studoval a dokumentoval. 

Až s odstupem času si můžeme uvědomit význam Horen-
ského Obrázků ze Slovácka (1893) a Nových obrázků ze Slo-
vácka (1899) jako národopisného dokumentu, a zrovna tak 

docenit jejich přirozenost, pokoru i krásu. Jak už řekl Jiří Jilík, 
„je to krása ztraceného ráje, jehož jsme se vzdali ve jménu 
konzumního životního stylu, jenž činí život zbavený závazků 
a mravních mantinelů pohodlným a zdánlivě svobodným, ale 
ve skutečnosti jen sobeckým a osamělým“. 

V Horenského esejích a obrázcích je tedy obsaženo to, čím 
byl jeho život ve vesnickém prostoru charakterizován i limito-
ván. Návrat do minulosti nám dovoluje zařazení reprintu obou 
zmíněných publikací do této knihy. 

Tvorba Františka Horenského je svědectvím nejen jazyko-
vým, je nutné zmínit i rozměr Horenského jako zapisovatele 
lidových písní či básníka, který oslavoval přírodu Chřibů, a na-
víc je mimořádným obrazovým dokladem. Můžeme jej směle 
označit za průkopníka v oblasti fotodokumentace slováckého 
venkova. Na jeho snímcích hrají hlavní roli lidé, ať již jako stě-
žejní motiv, nebo motiv na první pohled nedůležitý. Středem 
jeho zájmu se stala rodina a děti, školní mládež, ale i stáří. Jim 
věnoval pozornost nejen při svátcích a obřadech, ale obdivu-
hodně se mu dařilo postihnout každodenní všední a pracovní 
povinnosti. Práce na pastvě, v humnech, na poli a v zahra-
dách, plynoucí život selské rodiny provázený obřady a obyčeji 
a kolorit ročního zvykosloví, to vše důvěrně znal a zanechal 
dalším generacím ve svých písemných i vizuálních obrázcích 
ze Slovácka. Nezanedbatelnou část z celkového počtu 250 fo-
tografií tvoří rodinné záběry a snímky blízkých přátel. Na okraji 
zájmu nezůstaly ani portréty. Do svých fotografií krajin dovedl 
citlivě situovat člověka jako bytost, která k přírodě neodmysli-
telně patří. Druhou rovinu jeho fotografické tvorby představují 
cenné záběry dokumentující sídlo a krajinu, výhradně oblasti 
Chřibů. Ikonograficky hodnotné fotografie zahrnují obce dneš-
ního Zlínského kraje. Nejvíce jich pochází z Uherskobrodska 
a rodných Pašovic, z Boršic u Buchlovic a širokého okolí. 

Dílo pedagoga, spisovatele, publicisty i fotografa Františka 
Horenského nabývá na významu, a to především pro poznání 
vývoje kultury a způsobu života na území Zlínského kraje, jme-
novitě na území Uherskohradišťska a Uherskobrodska.
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Základní škola Františka Horenského v Boršicích
Připadá mi jako mžik, co jsme se 

na konci června loučili s žáky loňské 
9. třídy, a už máme za sebou další za-
hájení školního roku.

Letos jsme poprvé uspořádali 
společné rozloučení absolventů s ce-
lou školou, které se konalo v kultur-
ním domě v Boršicích. Na začátku ce-
lého programu jsme představili nové 
logo naší školy, na jehož realizaci se podílel bývalý žák Petr 
Hanák.

Poté jsme vyhlásili 
nejúspěšnější třídu ve 
sběru papíru, která 
zaslouženě převza-
la sladkou odměnu 
v podobě ovocného 
dortu. Následovalo 
předání knižních po-
ukazů pro nejpilnější 
sběrače z řad jednot-
livců.

Během dopolední-
ho programu vystoupili se svým zajímavým zpracováním pís-
niček z pohádky Lotrando a Zubejda žáci 4. třídy pod vedením 
pana učitele Kamrly. Originální text písně přetvořila paní Mar-
tináková a hudební doprovod obstarala slečna Alžběta Dostá-
lová.

Následovalo vystoupení školního pěveckého sboru s pís-
němi věnovanými právě odcházejícím absolventům. Perličkou 
bylo i jejich společné podání studentské hymny Gaudeamus 
Igitur se členy pedagogického sboru.

Samozřejmě pozadu nezůstali ani žáci loňské 9. třídy, kte-
ří si s paní zástupkyní Lenkou Daníčkovou připravili zajímavé 
taneční vystoupení. Ještě před samotným dekorováním ab-
solventů šerpami jsme si na připravené prezentaci mohli pro-
hlédnout vzpomínkové video, které se nejen pro paní učitelku 
třídní Ivanu Přikrylovou neobešlo bez tradičních slz a kapesní-

ků. Myslím, že mohu neskromně označit absolventy školního 
roku 2015/2016 za velmi výjimečné osobnosti, na které bude-
me ještě hodně dlouho vzpomínat.

Na závěr celého programu jsme se také rozloučili s některý-
mi kolegy, kteří odcházejí z naší školy na jiné působiště nebo 
do zaslouženého důchodu. Jsou to paní vychovatelka Mgr. Eva 
Lovasová, paní učitelka Mgr. Jana Kurtinová a paní učitelka Mgr. 
Libuše Hlaváčková. Těmito řádky bych jim chtěl poděkovat za 
přístup ve výuce a jejich profesionální nadhled. Neodmyslitel-
nou součástí posledních deseti let byl na naší základní škole 
v Boršicích bývalý pan ředitel Mgr. Tomáš Kozák, kterému bych 
tímto rád popřál hodně úspěchů na jeho novém pracovišti.

Jak se již tradičně říká, že když něco končí, něco nového 
začíná, tak i na naši školu nastupují noví kolegové. Do dru-
žiny přichází paní vychovatelka Mgr. Barbora Lukůvková, 2. 
A třídu od září povede paní učitelka Mgr. Hana Janíková, nově 
příchozí prvňáčky bude mít na starost paní učitelka Mgr. Len-
ka Vavrušová a německý jazyk bude vyučovat žáky 2. stupně 
Mgr. Jaroslav Chmel.

Prvním červencem začaly prázdniny, naše škola osiřela, 
odmlčel se tradiční ruch na chodbách a nastal čas menších 
prázdninových úprav. Největší změny proběhly na budově 
horní školy. Externí firmy provedly rekonstrukci zcela nevyho-
vující elektroinstalace v počítačové učebně a ostatních kme-
nových třídách. Podařila se nám i výměna již nefunkčních ža-
luzií za nové, barevně odlišené podle orientace celé budovy.

Ani během léta jsme nezaháleli, podařilo se nám získat 
dotaci na výsadbu stromů v projektu Návrat zapomenutých 
ovocných stromů, a to i díky pomoci všech lidí, kteří nás pod-
pořili v internetovém hlasování. Děkujeme všem za každý Váš 
hlas. Tato akce bude probíhat koncem měsíce října a samo-
zřejmě Vás budeme včas informovat. Paní učitelka Lenka Janí-
ková uspěla se žádostí o dotaci u Nadace SYNOT na pořízení 
nových krojů do pěveckého sboru.

Právě teď tvoříme nové webové stránky, které by se měly 
na začátku září pomalu rozbíhat. Snažíme se o přehlednější 
a zajímavější styl zpracování. Prosíme Vás během jejich počá-
tečního fungování o trpělivost, ale samozřejmě budeme rádi 
za jakoukoliv zpětnou odezvu.

Slavnostní zahájení školního roku 2016/2017 proběhlo již 
tradičně v kulturním domě v Boršicích za účasti starosty obce 
Boršic Ing. Romana Jílka a místostarostky obce Stříbrnice Jany 
Kuchařové. Do našich řad jsme přivítali 22 nových žáčků. Kro-

mě paní učitelky třídní budou jejich průvodci prvními kroky na 
základní škole patroni z 5. třídy. Jejich snahou bude je podpo-
rovat a pomoci jim překonat prvotní ostych z nového prostředí.

V Boršicích 31. 8. 2016
Mgr. Tomáš Kordula, ředitel základní školy

- 12 -



Ohlédnutí za činností SRPŠ v minulém školním roce
Činnost SrPš je založena na práci třídních důvěrníků, 

kteří se společnými silami snaží o podporu a pořádání akcí 
pro děti v naší obci. Každoročně se jedná především o ro-
dičovský ples, karneval a o výpomoc při konání jarmarku. 

Termín posledního rodičovského plesu byl stanoven na so-
botu 16. 1. 2016. Protože letos byla plesová sezóna krátká, 
bylo velmi složité sehnat kapelu, která by v daném termínu 
měla volno a jejíž finanční nároky by byly pro rodičovský ples 
přijatelné. I když ne vždy se můžeme výběrem kapely každé-
mu zavděčit, myslíme, že dětem (převážně žákům 9. a 8. tříd) 
se náš výběr líbil.  Svědčil o tom taneční parket plný až do 
ranních hodin. O program s ukázkou tanců se vždy starají žáci 
zmíněných tříd. A dělají to dobře. Pod vedením svých vedou-
cích připraví každoročně pestrý program, na který se přijdou 
podívat nejen jejich rodinní příslušníci. Rodičovský ples se stal 
i proto jedním z nejnavštěvovanějších plesů v obci. Mockrát 
těm, kteří se na přípravě tohoto programu podílejí, děkujeme. 

V neděli 17. 1. 2016 jsme na karnevale přivítali herce ze 
Slováckého divadla, kteří se postarali o zábavu našich nej-
menších. Během dvouhodinového programu děti soutěžily, 
tancovaly a zhlédly také vystoupení kouzelníka. Každé dítě 
si při vstupu vylosovalo číslo, pod kterým se ukrýval dárek 
v tombole. To, že byla účast velká, dosvědčuje fakt, že dáreč-
ků bylo málo a museli jsme tombolu ještě doplňovat. 

V minulém školním roce jsme měli v plánu ještě dvě akce, 
které bohužel nevyšly. První bylo pořádání Pálení čarodějnic. 
Čáru přes rozpočet nám ale udělala oprava areálu U Eskymá-
ka. Druhou akcí mělo být spolupořádání Dne dětí na konci 
prázdnin v tomtéž prostoru. Vše jsme měli připravené, stano-

viště, odměny, ale počasí nám nepřálo, a tak jsme vše museli 
zase sbalit, uklidit a snad tyto atrakce využijeme někdy příště. 

Na každé akci pořádané SRPŠ se získají peníze, které se 
zase vrací zpět mezi děti ZŠ. Každoročně přispíváme na školní 
výlety a na akce, o které škola požádá. Jsme rádi, že komuni-
kace mezi zástupci SRPŠ a základní školou funguje, a věříme, 
že do dalších let budeme moct více spolupracovat a ještě lépe 
podporovat činnost školy. 

Co jsme ještě v minulém školním roce museli řešit, bylo 
zapsání SRPŠ do registru spolků, které jsme na základě no-
vého zákona museli absolvovat. Sestavování stanov a všeho 
potřebného k zápisu nám zabralo hodně sil a času, ale vše se 
nám podařilo dotáhnout do zdárného konce a v červnu 2016 
jsme byli zapsáni pod názvem Spolek rodičů a přátel školy. 
Činnost spolku se od této doby řídí schválenými stanovami. 
Moc jsme si oddechli, že jsme vše sami v termínu zvládli a ne-
museli jsme platit práci právníků a případné penále. 

V novém školním roce 2016/2017 se určitě můžete tě-
šit na akce, které mají už i termín. Jsou to rodičovský ples 
(4. 2. 2017) a karneval (5. 2. 2017). Budeme moc rádi, když 
na akce pořádané SRPŠ přijdete. Podpoříte tak děti naší ško-
ly a všechny, kteří se spolupodílejí na přípravě, potěšíte svojí 
přítomností. Pořádání každé akce je hodně náročné. Zahrnu-
je nejen zajištění tomboly, kapely, výzdoby, ale také spoustu 
dalších úkonů. Mockrát proto děkujeme všem, kterým není 
činnost SRPŠ lhostejná a neváhají s přípravou vypomoct. Dě-
kujeme také obecnímu úřadu za podporu a vstřícný přístup 
při řešení různorodých problémů, které se při pořádaní akcí 
vyskytnou.  SRPŠ
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MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJE
Školní rok 2016–2017 byl zahájen 1. září 2016. V tento den 

přišel děti pozdravit i pan starosta Ing. Roman Jílek.

V letošním školním roce byla povolena Radou obce Bor-
šice výjimka z počtu dětí ve třídách Mateřské školy Boršice, 
stanoveného podle § 23 odst. 3, 4 a 5 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělává-

ní, a § 2 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., ve znění vyhlášky č. 
42/2006 Sb., a třídy budou naplněny takto:

1. třída – 26 dětí
2. třída – 23 dětí
3. třída – 27 dětí

ZUŠ UHERSKÉ HRADIŠTĚ, pobočka Boršice
Měsíc červen byl nejen pro žáky zušky výjimečný. Zažívali 

nové a zatím nepoznané. Přišli jsme dětem do školy představit 
hudební nástroje, měli jsme dny otevřených dveří. V kulturním 
domě jsme udělali besídku a na začátku června proběhly po-
stupové zkoušky. Koncem června za námi zavítal o hudební 
noci sám Wolfgang Amadeus Mozart, alespoň tedy na chvíli, 
protože jak nám sám řekl, spěchal do Vídně. 

V letošním školním roce 2016/2017 se k našim stávajícím 
učitelům Marcele Pávkové, Lukáši Frýbortovi a Jakubu Špal-
kovi připojí noví učitelé Josef Pak, Jiří Rybák a Ondřej Popel-

ka. Čeká nás řada besídek a vystoupení, hudební noc a po-
hádka o hudebních nástrojích. 

Jsme rádi, že můžeme užívat prostor na dolní škole, kde 
probíhá výuka. Velmi si toho ceníme a vážíme, děkujeme za 
tuto možnost panu řediteli Kordulovi, panu starostovi Jílko-
vi, učitelům základní školy a všem, kdo nás v naší činnosti 
podporují – zejména rodičům, kteří s dětmi chodí do hodin 
a doma s nimi cvičí.

Jakub Špalek & kol. učitelů ZUŠ Uherské Hradiště,  
pobočky Boršice
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Ve složení pedagogického sboru došlo ke změně. Po ma-
teřské dovolené nastoupila paní učitelka Šárka Horňáková 
místo paní učitelky Ilony Pavlacké, která byla za ni na zástup 
po dobu jednoho roku.

Pedagogický kolektiv tvoří paní učitelky Jitka Třísková, Vla-
dimíra Mlčková, Gabriela Hejtmánková, Mgr. Bronislava Za-
bilová, Šárka Horňáková a ředitelka mateřské školy Dagmar 
Cilečková.

O čistotu se starají paní uklízečky – paní Zuzana Hulínová, 
Marie Kolářová. Ve školní jídelně pracuje jako vedoucí paní 
Jarmila Zástavová, vaří zde paní Dana Kempová, paní Marce-
la Šestáková a paní Helena Kamarádová. Údržbářem na naší 
mateřské škole je pan Antonín Bánovský.

Dalo by se říct, že náš kolektiv je již několik let z větší části 
stabilní a na našem pracovišti vládnou opravdu dobré, přátel-
ské vztahy a já si toho osobně velmi cením.

Kvalitní a odborná vzdělávací činnost je podmíněna i ma-
teriálním vybavením. A tak se snažíme najít cestu, jak získat 
finanční možnosti jinak než jenom z rozpočtu obce. V měsí-
ci březnu jsme využili vyhlášení Sportovního grantu Nada-
ce Synot 2016 a na základě vypracovaného projektu „Kdo 
sportuje, nezlobí“ jsme obdrželi finanční příspěvek ve výši 
10 000 Kč. Tento projekt je zaměřený na rozvíjení pohybové 
aktivity dětí – nákup koloběžek a odrážedel.

Druhý projekt „Já s písničkou jdu jako ptáček“ – prohlu-
bování hudebních dovedností dětí“ jsme odevzdali v měsíci 
červnu v rámci další výzvy – Grantu školství a zájmové činnosti 
Nadace Synot 2016 a finanční příspěvek ve výši 10 000 Kč 
využijeme na nákup dětských hudebních nástrojů. 

Těchto výzev jsme se v minulých letech nemohli účastnit, 
neboť se poskytují jen samostatným organizacím a v době, 
když jsme byli součástí základní školy, neměli jsme tu mož-
nost. Jsem ráda, že jsme obě výzvy využili a hlavně, že jsme 
uspěli. Na vypracování těchto projektů se podílela spolu se 
mnou i paní učitelka Ilona Pavlacká.

Další možností, jak získat finanční prostředky, je oslovit 
sponzory.

Chtěla bych touto cestou poděkovat panu Ing. P. Pazde-
rovi – Cipres filtr Brno s.r.o, a panu J. Chudíkovi za finanční 
přispění na realizaci projektu „Bezpečná školka“, dále panu 
Varmužovi, který nám daruje pečivo na naše akce.

Poděkování patří i Katce a Vladimíru Zapletalovým – Hos-
půdka na Haldě, kde jsme měli možnost zdarma se povozit na 
konících, ochutnat jejich zmrzlinu a využít areál k našim akcím.

Dagmar Cilečková
ředitelka Mateřské školy Boršice

Terárium s tropickými šneky
Ve Třídě zelených jablíček jsme si v koutku živé přírody 

zřídili terárium. Chováme v něm tropické šneky, které nám 
daroval pan Nečas – tatínek Tadeáška. Děti je rády pozorují 
a ještě raději se o ně starají. Nezapomínáme na ně s kouskem 
zeleniny, nebo lístkem pampelišky. Občas jim dopřejeme kou-
pel – tu šneci milují.

Achatina reticulata, neboli šnek africký, je největší sucho-
zemský šnek na světě. Může dorůst až 20 centimetrů. Mé bě-
lavou nebo nahnědlou nohu. Základní barva ulity je béžová či 
světle hnědá. V zajetí žijí v teráriu s kokosovým substrátem. 
Ideální je umístit v něm bazének s vodou, kde se rádi koupou. 
Živí se všemi druhy salátu, okurkou, mrkví a základem je sé-
piová kost. Toto všechno našim dvěma šnekům, „Jeníčkovi 
a Mařence“ – jak je děti pojmenovaly, dopřáváme a s láskou 
o ně pečujeme.

V rámci environmentální výchovy tímto umožňujeme dě-
tem zažívat krásu a tajemství živé přírody. V dětech rozvíjíme 
vědomí rozmanitosti forem života a pocit odpovědnosti.

Během prázdnin se nám šnečci pěkně rozmnožili. (Po-
známka paní ředitelky: Díky vzorné péči paní učitelky Jitky 
Třískové během prázdnin.)

Jitka Třísková – učitelka mateřské školy
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Od vydání posledního čísla zpravodaje proběhla v mateřské škole spousta akcí, 
některé z nich Vám chceme prostřednictvím fotografií přiblížit.
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KNIHOVNA
už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 2015/2016

Cílem projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již od 
prvního ročníku školní docházky. Do projektu se zapojilo 30 
žáků obou 1. tříd Základní školy Františka Horenského v Bor-
šicích. Vyvrcholením bylo 21. dubna slavnostní pasování prv-
ňáčků na čtenáře knihovny starostou obce.

Půjčování společenských her
V roce 2014 zavedla boršická knihovna novou službu čte-

nářům - půjčování společenských her. Zájem o společenské 
hry ze strany veřejnosti neustále roste, stejně tak jako nabídka 
her, kterou knihovna trvale rozšiřuje. V současné době je ve 
fondu 37 společenských her. Na své si přijdou milovníci spo-
lečenských her všech věkových kategorií. V nabídce jsou hry 
deskové, karetní, logické, vzdělávací, pro jednoho i pro více 
hráčů. Všechny je však spojuje jedna důležitá věc, kterou je 
zábava.

Společenské hry si může půjčit každý čtenář starší 18 let. 
Mladší čtenáři potřebují souhlas zákonného zástupce.

Nové knihy žánru sci-fi a fantasy
Díky velkorysému daru nakladatelství FANTOM Print byl 

rozšířen knihovní fond o 150 titulů žánrů sci-fi a fantasy. Přijď-
te, určitě si z pestré nabídky vyberete.

Petra Víchová
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FS Pentla v Bratislavě, Dambořicích a ve Steenderenu
Po fašaňkových veselicích začal soubor nacvičovat a pilo-

vat své reprízované číslo Balady, aby některé tance předve-
dl v Bratislavě. 29. duben se přiblížil a soubor odjel s velikou 
posilou boršických obyvatel (fanoušků) užít si galavystoupení. 
Na pomoc přišli Staroměští mládenci, mužský sbor z Buchlo-
vic a ženský sbor Rezeda. Po vystoupení následovala beseda 
s CM Pentla. Všem, kteří nám pomohli zorganizovat tento veli-
ký večer, děkujeme!

Na začátku července si soubor zajel 
pro změnu do Dambořic ukázat již dlou-
ho netančené číslo z Valašska. O tom, že 
se tam líbíme, svědčí fakt, že už jsme tam 
byli pozváni počtvrté. Muzika si také užila 
již tradiční krásné odpoledne na setkání 
vozíčkářů v rámci Dnů lidí dobré vůle na 
Velehradě.

Steenderen není jen město mlýnů 
a sýrů v Holandsku, ale i město místní-
ho folklorního souboru, který slavil své 
35. výročí. K tomu se rozhodl uspořádat 
festival, a to hned ve velkém stylu. Pozval 
soubory z Polska, Belgie, České republi-
ky a Martiniku. Družnost nechyběla snad 
ani jednomu souboru, a tak o legraci 
nebyla nouze. Náš soubor zaujal svými tanci, pestrou muzi-
kou a šikovnou zpěvačkou Magdou. Mezi našimi ubytovateli 
se velmi rychle rozkřikla zpráva, že zejména muzika má ráda 
pivo, ale taky, že si ráda zahraje kdekoliv. Měli jsme tedy mož-
nost vystupovat v technickém muzeu. I když bylo vystoupe-
ní přerušeno kvůli velké průtrži mračen, soubor se přesunul 
do kryté haly, kde byly různé vozy, koňské povozy a vlakové 

vagóny, v nichž nakonec muzika našla své útočiště a bavila 
nejen pentláky, ale i ostatní návštěvníky muzea.

Zbytek prázdnin už pentláci trávili po svém. Někdo na 
dovolené, jiní na táborech, workoholici neopustili svou práci 
a jiní se připravovali na svůj veliký životní krok. Konec srpna 
a začátek září byl krom Slavností vína a Burčákových slavností 
propleten svícemi a krásnými svatebními obřady. Své ano si 

řekli Alena Motyčková s Pavlem Šoustkem. K muzikantským 
ženáčům se přidá Martin Gabriel a své ano si řekne na konci 
září s Alžbětou Petruchovou. A jak to bude příští rok se svat-
bami? Nechají se nesezdaní zamilovaní pentláci inspirovat ke 
svatebním krokům? Necháme se překvapit spolu s Vámi!

Za soubor Pentla Jakub Špalek
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Pentlička
Po téměř dvouměsíční pauze od tancování jsme zase 

v jednom kole. Letošní školní rok, pro nás „Pentličkový rok“, 
jsme zahájili soustředěním na konci prázdnin, na kterém jsme 
rozhodně nezaháleli. Užili jsme si nejen mnoho legrace, ale 

také udělali mnoho práce. Taky jsme se jako každý rok zúčast-
nili Slavností vína v Uherském Hradišti. Tam jsme jako vždy 
vystoupili u františkánského kláštera a na nádvoří Staré radni-
ce, ale navíc jsme ještě vystoupili v programu „Naši nejmen-
ší“, který se konal u Slovácké búdy. Dále jste všechny naše 
skupinky mohli vidět na Burčákových slavnostech, kde jsme 
vystoupili za doprovodu cimbálové muziky Šáteček. A aby 

toho nebylo málo, tak 25. září nejstarší děti vystoupily v rámci 
Farmářských trhů v Buchlovicích. 

Těšíme se na Vás na některém z našich dalších vystoupení. 
Děti z Pentličky

Pohádkové odpoledne v lese Řáholci
V sobotu 18. června se hřiště SK Boršice proměnilo v les 

Řáholec. Manka, Manka a Manka (3M) ve spolupráci s obcí 
Boršice a SK Boršice uspořádaly opět úspěšné pohádkové 
odpoledne s krásnou účastí 140 soutěžících dětí. Odpoledne 
odstartovalo vystoupení DFS Pentlička. Poté začaly děti ob-
jevovat tajemství lesa Řáholce a plnit pohádkové disciplíny. 
Díky štědrosti sponzorů bylo pro děti nachytáno ještě více zá-
bavy než v minulém roce. Samozřejmě nesměl chybět skákací 
hrad, malování na obličej a v obecním stánku bylo něco dob-
rého na zub. Překvapením nejen pro děti byla Laserová střel-
nice, kterou hojně využili i tatínkové. Dalšími lákadly byly kolo 
štěstí, sladká cukrová vata a popcorn. Pro velký úspěch nám 
i letos přišli členové zdejšího KK Boršice ukázat dovednosti 
svých pejsků. V závěru odpoledne byly všechny soutěžící děti, 
k radosti rodičů, odměněny sladkými balíčky s překvapením 
v podobě píšťalky.

Vstupné bylo dobrovolné a výtěžek jsme se rozhodli opět 
věnovat na dětské hřiště v areálu letního kina. Velký dík ma-
minkám a starším dětem, které stály na stanovišti s úkoly. 

Na závěr děkujeme všem sponzorům, kteří tuto akci pod-
pořili. 

Těšíme se na další rok. 
3M - Markéta Horská, Marcela Šimíková a Nina Skupinová

Poděkování sponzorům: obec Boršice, SK Boršice, Varmužo-
va pekárna, spol. s r. o., Potraviny U Toničky, Večerka U Davida, 
potraviny Můj obchod, Prodejna oděvů a obuvi Miroslav Pfeffer, 
Průmyslová prodejna Marie Heliová, Trafika Marcela Havlová, Lé-
kárna Boršice, Léčivky Bohdan Pfeffer, STYL DESIGN Lukáš Vav-
řiník, Ján Chudík - Montáž, údržba a výroba elektrických zařízení, 
otec Anton Kasan, Stolařství Daniel Mikula.
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Letní tábor APOLLO Lednice 2016
Letošní tábor se konal v netradičním termínu: od pátku 

15. 7. do čtvrtka 21. 7., protože na turistické základně v Led-
nici už nebyl jiný volný termín, přesto jsme měli jasno - užít si 
prázdninový týden plnými doušky.

Podtext tábora zněl „Duhový“ neboli tábor plný barev.

Hned po příjezdu do kempu jsme se rozdělili do tří druži-
nek. První družinka nesla název Rákosníčci, druhou družin-
ku si děti pojmenovaly Plamínci a poslední třetí družina byli 
Šmoulové. Hned v pátek jsme nelenili a vyrazili na průzkum 
okolí. Šli jsme cestou kolem Apolla, což je veliká vodní nádrž, 
nad ní je postaven Apollonův chrám, kdo chtěl, tak si vyběhl 

nahoru a shlédl do okolí. Červený den utekl jako voda a my se 
už těšili na druhý - oranžový den.

V sobotu jsme vyrazili na lednickou kolonádu, která je plná 
zajímavých fontánek a vodotrysků, taky tu stojí zajímavá roz-
hledna, ale naším dnešním cílem byly stavby z písku. Cestou 
jsme ještě nakoupili na informační zastávce pohledy a suve-
nýry a víc se už nezdržovali, abychom něco viděli.

Sochy byly úžasné, propracované k dokonalosti. Ondrovi 
se nejvíce líbil Svěrák se Smoljakem, Venďa se vyfotila s Lovci 
mamutů, děcka s ještěrem, Denča s Bedřichem Smetanou, 
no a společná fotečka byla se známým krtečkem a jeho ka-
marády. K dispozici tu byla velká hromada písku, nářadí, a tak 
jsme hodinu tvořili naše pískové stavby. Myslím, že byly taky 
povedené, i když k dokonalosti jim trošku chybělo. Naše další 
kroky vedly přes lednický park k turecké stavbě zvané mina-
ret, ne všichni však zvládli vyjít tak vysoko.

Neděle - den žlutý - další barva duhy. Tento den měli na 
starosti zábavu Rákosníčci, protože výlet byl naplánovaný až 
na odpoledne, tak jsme hráli různé hry jako na upíry, házení 

na cíl, kriketokroket. Taky jsme si malova-
li na kameny, abychom si přivezli domů 
pěkný suvenýr. Kamínky se povedly, byly 
barevné a originální.  Na oběd jsme papkali karikuře a rýži. 
Dnešním výletem byla pěší cesta na Janohrad. A protože jsme 
vše zvládli, za odměnu byla zpáteční cesta okořeněna plav-
bou lodí s příjemnou slečnou, která nám povídala o zajíma-
vostech. Jen škoda, že mluvila tak tiše, asi nechtěla narušit 
pohodu krajiny, a tak si z výkladu pamatujeme jen to, že na 
březích řádí bobři, kvete stulík žlutý a leknín bílý. U minaretu 
jsme zakotvili a zpáteční cestu vzali po svých, někteří jeli au-
tobusem.

Na zelený pondělní den byl naplánovaný celodenní výlet 
do Valtic na stezku dlouhou asi 5 km. Stezka se jmenuje Bo-
sou nohou, ze začátku jsme nevěděli proč, ale hned na prv-
ním kilometru jsme to pochopili. A protože bylo hezké počasí, 
nic nám nebránilo vyzout boty a vyzkoušet si určité úseky tra-
sy bosou nohou, občas jsme vykřikli au, ale to k tomu patří, 
přece jen ne všechny povrchy jsou ideálně hladké a příjemné. 
Nejvíce se asi líbila trasa, kde jsme se brodili po kolena v blá-
tě, které bylo fakt dost kluzké a mazlavé. Cesta vedla z Valtic 
směrem na rakouské vinohrady. Zvládli jsme všech 10 stano-
višť a šli si do valtické pizzerie na oběd. Večer na nás čekal 
ještě táborák se špekáčkem a před spaním jsme si dali malou 
Stezku odvahy.

Modré úterý bylo dnem odpočinkovým, ale to nezname-
nalo, že jsme nic nepodnikli a nic nedělali, jen jsme celý den 
pobývali na základně. Na večer byla vyhlášena soutěž o nej 

pohádku, ale než se doplížil večer, zvládli jsme se naučit vy-
rábět náramky přátelství pomocí plochého uzlíku a doplnění 
různých korálků. Ze začátku se to zdálo složité, ale nakonec 
se nám to zalíbilo a tvořili jsme až do večera.

Fialový den a taky den před odjezdem byl dnem úkolovým, 
protože naším úkolem bylo vyrobit si tričko, nejlépe s duhou. 
Všem se nám trička povedla a tolik barev se hned tak nevidí. 
Dalším úkolem bylo zdolat lanové centrum, což možná nebylo 
ani tak složité, protože my jsme šikulky, ale nejtěžším úkolem 
bylo se na Lanové centrum dopravit, protože silnice v Břeclavi 
byla docela ucpaná, ale Eva úkol zvládla a všechny nás tam 
zdárně odvozila autem. Chvíli nato započalo hororové poko-
řování lanových stezek, někteří byli velmi úspěšní a rychlí, ale 
vždy se najde někdo, kdo je trochu bojácnější a pomalejší. 
Nakonec všichni, kdo na lanáček vylezli, trasu zvládli a po-
slední lanovkou se nechali dovézt do cíle.

No a čtvrtek byl den návratu, cestu jsme zvládli a jen jsme 
doma zavřeli dveře, přišla bouřka a možná někde v dálce se 
vytvořil i duhový most. sepsala Helča

Krtek a jeho kamarádi.

Stezka Bosou nohou - hrát si na čuňátka, to nás bavilo.

Týden plný barev je za námi, jen vlastnoručně namalovaná trička 
nám ho budou připomínat.

  TOM Kamzík Boršice
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Střípky ze života v domově
Zpěvem provoněné odpoledne

Krásné středeční odpoledne 30. března nám přišel zpří-
jemnit svým zpěvem smíšený pěvecký sbor ze Stříbrnic pod 
vedením paní Šárky Brantalové. Sbor nás svým zpěvem obve-
seloval více jak hodinu a v jejich podání zazněly skladby zná-
mé i méně známé. Sbor také všechny vyzval, abychom se za-
pojili svým zpěvem. Pokud nám naše paměť sloužila, tak jsme 
společně s nimi pobrukovali veselé písničky. Za svůj krásný 
a radostný zpěv si celý sbor vysloužil velký potlesk a smeká-
me klobouk před jejich uměním. Doufáme, že nás opět někdy 
navštíví a svým zpěvem rozjasní naše tváře. Děkujeme.

Stavění máje
K měsíci květnu neodmyslitelně patří stavění máje a také 

u nás v domově jsme se rozhodli, že nezůstaneme pozadu 
a že si májku postavíme jako první – myslím, že nás nikdo 
nepředběhl. Stavění májky jsme naplánovali na středu 27. 
dubna. Odpoledne jsme se sešli všichni v jídelně a začali jsme 
společnými silami vyrábět kytičky a další ozdoby na májku. 
U této rukodělné činnosti nám vesele hrál na klávesy náš pan 
Havránek, takže nám šla práce vesele od ruky. Pod rukama 

Tak jako každý rok, 
i letos se naše farnost 
vydala na tábor. Tento-
krát v duchu Divokého 
západu. Vše proběhlo 
v Jeseníkách v obci 
Stará voda, kde jsme 
byli ubytovaní na sa-
lesiánské chatě. Osa-
zenstvo tábora tvořilo 
30 dětí z Boršic i okol-
ních obcí, dále pak 
12 vedoucích v čele 
s Petrem Výstupem, 
naprosto nezbytná va-
řící četa (Eva Bilková, 
Pavla Výstupová a Hana Polášková) a nakonec nepostradatelná zdravuška Helenka 
Veselá. Všem, kteří se na chystání i chodu tábora jakkoli podíleli, mnohokrát děkuje-
me. A aby tento článek nebyl tak suchý, dovolili jsme si pro vás složit krátkou báseň.

VII. farní tábor
Třináctého na začátek, 
ještěže to nebyl pátek, 

vstali jsme zas z postele 
a začali v kostele.

Čekala nás dlouhá cesta, 
přes Přerov, Olmik, jiná města. 

Autobus se k zemi kladl, 
div se cestou nerozpadl.

Toť je všechno k cestě naší, 
Stará voda už nás straší. 

Pokoje nám rozdali, 
pavouci nás vítali.

O vodu tam byla nouze, 
ledová nám tekla pouze. 

Však přes všechny nešvary 
tábor jsme tam přečkali.

Kuchařky k nám byly vřelé, 
vařily vždy jídlo skvělé. 

Díky naší kovářce (zdravuška Helenka), 
vyhli jsme se vyrážce.

Starosta a jeho rádce 
zdrželi se jenom krátce. 
Otec Anton v oktávce, 
Jirka Petřík v dodávce. 
Ti všichni nás navštívili, 
mile nás tím překvapili.

Jenže týden, to je fofr, 
sotva přijdeš, balíš kufr. 
Vrátilo se každé děcko, 
a to už je tak asi všecko. 

Áďa+Marťa+Filip
pod odborným dohledem A. Dostálové
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našich pracovníků a obyvatel domova vznikaly opravdu krás-
né ozdoby, kterými jsme ověnčili májku. Následně společnými 
silami v poměru 8:1 (ženy:muž) se nám povedlo máj vztyčit. 
Jelikož nebylo zrovna hezké počasí, tak nám obyvatelé drželi 
palce za okny jídelny. Následovaly písničky na přání pro kaž-
dého a závěr patřil voňavým špekáčkům, domácím buchtám 
a dalším pochutinám, které přispěly k dobré náladě všech. 
Děkuji všem za skvělou týmovou práci – krásná májka se pyš-
nila vysoko v oblacích, snad jste se přišli podívat.

Pouť ke svatému Antonínku
V rámci projektu „Plníme přání seniorům“, který každoroč-

ně pořádá společnost Sodexo Pass, se nám podařilo získat 
finanční prostředky na splnění přání našich seniorů – uspořá-
dat pouť na Sv. Antonínek. Ráno jsme se probudili do mírně 
deštivého a chladnějšího dne, ale nedali jsme se odradit, pro-
tože předpověď slibovala v dopoledních hodinách slunečné 
počasí. V 8 hodin dorazil před domov nízkopodlažní autobus, 
takže jsme se nalodili do autobusu a naše pouť mohla začít. 
Cesta utekla velmi rychle. Když jsme přijeli na poutní místo, 
bylo zde zamračeno a pofukoval svěží vítr. Jelikož právě pro-
bíhala mše svatá, někteří z klientů se vydali na mši a ostatní 
navštívili stánky, kde mohli nakoupit obrázky a další upomín-
kové předměty na poutní místo. V 10.30 začala slavnostní mše 
svatá, kterou koncelebroval P. Rafael Budil z řádu kapucínů 
z Brna. Zprvu jsme museli vytáhnout i deštníky, protože začalo 
slabě pršet a bylo celkem chladno, ale ihned po skončení mše 
svaté vysvitlo sluníčko, které nás zahřálo na těle i na duši. Pak 
nám již celý den počasí přálo. Přesunuli jsme se do areálu 
Slováckého dvora v Ostrožské Nové Vsi, kde na nás již čekal 
výborný oběd, někteří si dali po dobrém obědě kafíčko. Poté 
jsme si celý areál prohlédli a pokračovali do areálu lázní, kam 
nás lákala dechová hudba Novovešťanka, jejíž libé tóny nás 
již z dálky vábily. V místní malebné cukrárně jsme si dali něco 
dobrého na zub a vychutnávali si odpolední pohodičku za 
zvuků dechové hudby. Kolem 16. hodiny jsme se vydali smě-
rem k autobusu, který na nás čekal, a poté již zpět do domova 
a myslím, že budu mluvit za všechny, že jsme byli všichni pří-
jemně unaveni. Pouť se nám vydařila, byla vidět radost našich 
uživatelů, kterou bylo možno vyčíst v jejich rozzářených očích 
a úsměvech. A to bylo pro nás největší odměnou. Děkujeme 
všem, kteří pomohli naše přání zrealizovat.

letní procházky po Boršicích
Protože jsou prázdniny, i my v domově se je snažíme 

zpestřit našim seniorům nevšedními zážitky, aby měli na co 
vzpomínat. Proto jsme se rozhodli poznávat místní krásy obce 
a zavítali jsme do areálu Na Haldě, kde nás zaujali nejen koně, 
krávy, labutě, prasátka, husy atd., ale i malebné okolí, které 
přímo vybízí k letní relaxaci. Samozřejmě jsme také neodolali 
výborné zmrzlině, která nás osvěžila, a i díky ní jsme si mohli 
užít pěkné dopoledne. Našim seniorům se výlet natolik zalí-
bil, že se už těšili na další procházku. Tentokrát chtěli navštívit 
hospodu Na Troskách. Na zahrádce hospůdky senioři ochut-
nali místní specialitu, cibulové kroužky, které jim moc chutnaly. 
Společně zavzpomínali na zážitky z mládí, které jim vrací elán 
do života. Po návratu do domova zazněla otázka: Tak kam vy-
razíme příště? Už se moc těšíme.

Uvidíme, kam naše kroky příště povedou…
Mgr. Julie Chovancová

vedoucí Domova pokojného stáří Boršice

Paní milada Kroutilíková 
(bývalá učitelka boršické 
školy) oslavila na DPS 
Boršice 90 let. 

Popřát jí přišli bývalí žáci.
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Ohlédnutí Svazu postižených civilizačními chorobami Boršice 
 za prvním pololetím letošního roku 2016

Procházka  okolím Velkých Karlovic.

Pobyt v hotelu Elizabeth v Trenčíně.

Pan starosta Ing. Jílek předává ocenění za práci v SPCCH Boršice.

Ocenění členové  SPCCH Boršice Srdce pro Civilky.

Návštěva lázní Trenčanské Teplice.

Rok pro nás začal sportovním odpolednem v Bowling cen-
tru Zlechov, kde došlo k porovnání umění a stylu našich členů 
v oblíbené hře bowlingu. Na toto krásné odpoledne navazoval 
nezvykle brzký únorový ozdravný pobyt, který nám nabídl lá-
zeňský dům Balnea v lázních Slatinice u Olomouce. Jednalo 
se o sedmidenní pobyt s plnou penzí a dvanácti procedurami. 
K dispozici nám byl též hotelový bazén, kterého si naši členo-
vé patřičně užili. Všichni účastníci pobytu byli velmi spokojeni 
jak s pobytem, tak s velmi příjemným personálem a už teď se 
těšíme na další pobyt. Ten bude k dispozici od listopadu do 
konce února. Zájemci se mohou přihlásit už nyní. 

Letošním překvapením bylo od Nadace Synot znovu pořá-
dání ozdravných poznávacích pobytů vhodných pro nezisko-
vé organizace na Slovácku. Konkrétně naší organizaci nabídla 
březnový pobyt ve Velkých Karlovicích pro čtyřicet členů, při-
čemž byl tento pobyt téměř okamžitě obsazen. Poplatek za 
pobyt naši senioři poslali nadaci a tím se zapojili do projektu .  
Malé mimi, který bude použit v souladu se statutem nadace, 
v souvislosti s využitím podpory oddělení neonatologie, tj. od-
dělení předčasně narozených dětí Krajské nemocnice T. Bati 
Zlín.

Vítání jara na Stříbrnických pasekách vyústilo v krásnou 
procházku za doprovodu pěkného počasí. Jenom je škoda, 
že se této akce účastní stále stejní členové, a to ve velmi ma-
lém počtu, vždyť příroda v okolí má stále co nabídnout.

Krátce po této procházce jsme uskutečnili také rehabilitaci 
v našem oblíbeném místě, tedy v termálních lázních v Moson-
magyaróváru v Maďarsku. Měsíc květen jsme přivítali návště-
vou výstavy květin v Kroměříži, kde jsme se zúčastnili 40. roč-
níku celostátní prodejní výstavy pro zahradníky a zahrádkáře 
s hlavní expozicí s názvem Květinová pohádka. Účastníci měli 
možnost nakoupit si do svých zahrádek sazenice okrasných 
květin a rostlin. 
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V měsíci květnu se uskutečnil každoroční zájezd na Svatý 
Hostýn, kde si naši členové nechávají odsloužit mši a kdo má 
zájem, může projít křížovou cestu. Na závěr měsíce jsme na-
vštívili termální koupaliště Dunajská Streda. Zde nás zastihlo 
letní počasí a mnoho účastníků se vrátilo opálených jako od 
moře.

Začátkem června doplnilo několik našich členů poznáva-
cí pobyt v Trenčíně, který byl určen pro okresní organizaci 
Uherské Hradiště. V polovině měsíce se uskutečnil pobytově-
-poznávací pobyt v jižní části Itálie, v Kampánii, kde účastníky 
čekalo jako obvykle krásné a stabilní počasí spolu s přívěti-
vostí majitelů ubytovacího zařízení. Na přelomu měsíce červ-
na a července proběhl ozdravný pobyt v Ludvíkově. Na něj 
navazoval pobyt pro prarodiče s vnoučaty, který se stává čím 
dál více oblíbeným. Souběžně s tímto pobytem proběhl i zcela 

nový ozdravný pobyt v lázních Bojnice, který se bude konat 
každým rokem. Lázně nabízely širokou škálu lázeňských pro-
cedur, které zahrnovaly masáže, koupele, zábaly a k dispozici 
nám byla po celou dobu delegátka. Ta nás seznámila s historií 
Bojnic a hradu. 

První pololetí roku jsme zakončili srpnovým ozdravným 
pobytem v lázních Piešťany, tento pobyt byl maximálně obsa-
zen, protože spokojenost a oblíbenost mezi členy stále roste. 
Účastníci vyzkoušeli piešťanské bahno a na lázeňském ostro-
vě také nový termální bazén na koupališti Eva. Už teď se těší-
me na další pobyty v tomto krásném městě. 

Další akce na druhé pololetí jsou již připraveny a celý výbor 
doufá, že se jich zúčastní co nejvíce našich členů. 

Ladislav Hamřík 
předseda ZO SPCCH  Boršice 

Při cimbálu, Velké Karlovice. Cesta na prohlídku hradu Trenčín.

SRDEČNĚ VÁS ZVEME A TĚŠÍME SE NA VÁS  
NA VÁNOČNÍM JARMARKU

STOPROUNŠTÍ VINAŘI
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BABINEC... putování za poznáním
V jarních měsících naše putování za poznáním opět pokra-

čovalo. Nejprve jsme se vydaly na výstavu s názvem „Jak se 
rodí večerníčky“ do Slováckého muzea. Při této příležitosti jsme 
navštívily i národopisnou expozici Slovácko, která byla v roce 
2014 nově otevřena. Krásného jarního počasí jsme využily k tra-
diční  vycházce ke kapličce do Tučap,  na Haldu kolem rybníka 
lemovaného lavičkami a naučnou stezkou doplněnou sochami.

Exponát.Výlet na Haldu.

Naše kroky nás zavedly do Muzea lidových pálenic ve Vlč-
nově, kde se nachází stálá expozice destilačních přístrojů na 
podomáckou výrobu ovocných pálenek a další potřeby sou-
visející s pálením. Při návštěvě se nám nechtělo věřit, v čem 
všem se dá pálit. 

Po prohlídce muzea jsme pokračovaly k Vlčnovským bú-
dám, které byly v roce 1995 vyhlášeny za památkovou rezer-
vaci. K búdám patří i rozhledna „Hraběcí“, která má vyhlíd-
kovou plošinu ve výšce 10 metrů a je z ní pěkný výhled do 
krajiny.

Jako zajímavou hodnotíme určitě návštěvu parku Rochus 
nad Uherským Hradištěm. Začíná se tady budovat nový skan-
zen lidové architektury a je možnost zde najít a vidět i původní 
stavby z okolních obcí. Viděly jsme například původní dřevě-
nou stodolu z Břestku, hospodářské stavení z Veletin, domek 
s vinným sklepem č. 58 pana Františka Oharka z Tučap a také 
domek č. 288 paní Gabrielové z Boršic, který je ale zrcadlově 
otočen, než jak si jej pamatujeme. Prohlídkou kaple svatého 
Rocha jsme tak zakončily příjemný den.

Domek z Boršic.

Jsou místa, na která se po letech rády vracíme, tak jako do 
Kovozoo ve Starém Městě. Od naší poslední návštěvy v roce 
2012 se tam hodně změnilo. Přibylo zde zvířat z kovového od-
padu, nově je zde i možnost prohlídky letadla, celého areálu 
a kongresového centra, čehož jsme rády využily. Na tomhle 
místě lze vidět, jak úžasné věci mohou vznikat z nepotřebného 
odpadu.

Kovozoo.

Kovozoo.

Naší každoroční tradicí je týdenní výlet někam za hranice 
Zlínského kraje. Letos jsme si vybraly Šumperk a jeho okolí, 
které jsme navštívily začátkem měsíce června. Nejprve jsme 
se rozhodly seznámit s městem, jeho historií a významný-
mi místy a budovami, tudíž jako první naše kroky vedly na 
prohlídku města s průvodkyní. Město bylo založeno již v 13. 
století a těžily se zde drahé kovy. Později, v 16. století, se na 
čas stalo sídlem Žerotínů a ve století 17. upadlo do lichten-
štejnského poddanství. Město bylo ničeno třicetiletou válkou 
a čarodějnickými procesy. 

Prohlídka Šumperka.
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V českých zemích se největší čarodějnické procesy ode-
hrávaly právě zde, na Šumpersku. Inkviziční tribunál zasedal 
na losinském zámku a nejvíce obětí zahynulo za působení in-
kvizitora Jindřicha Bobliga, kdy se uvádí až 250 obětí. Rozkvět 
města nastal až v 19. století díky textilnímu průmyslu. Na jeho 
moderní podobě se podíleli významní vídeňští architekti a v té 
době byl Šumperk nazýván Malou Vídní. V dnešní době je 
město označováno jako „Brána Jeseníků“, jelikož leží na křižo-
vatce cest k nejvýznamnějším horským výchozím základnám.

Druhý den jsme navštívily již zmíněný zámek Velké Losiny, 
který je spojen s čarodějnickými procesy, které zde probíha-
ly v letech 1678 až 1692. Zámek nechal postavit v 16. století 
moravský rod pánů ze Žerotína a každého musí upoutat jeho 
arkádové ochozy. V 19. století byl zámek prodán Lichtenštej-
nům a  v roce 1945 byl zkonfiskován. Ve Velkých Losinách se 
nachází také papírenská manufaktura, tu na sklonku 16. století 
dali vybudovat opět Žerotínové. Jedná se o unikátní technic-
kou památku, která více jak čtyři sta let vyrábí tradiční ruční 
papírenské výrobky. V  roce 2001 byla prohlášena národní 
kulturní památkou.

Velké Losiny.

Třetí den jsme se vydaly na severní hřeben Hrubého Jese-
níku. Čtyřsedadlovou lanovkou jsme se přesunuly na Čerňavu 
a poté jsme dvousedadlovou lanovkou pokračovaly na Šerák. 
Odtud jsme vyšly na horu Keprník, která se nachází ve výšce 
1 423 metrů. Naštěstí nám přálo počasí a my měly krásný vý-
hled do celého okolí.

Lanovka z Ramzové.

Šerák.

Čtvrtý den jsme uskutečnily návštěvu města Šternberk. 
Navštívily jsme zdejší stejnojmenný hrad, který byl založen 
ve 13. století Zdeslavem ze Šternberka. Hrad na přelomu 17. 
a 18. století koupili Lichtenštejnové. Je vybaven historickým 
mobiliářem, obrazy, nábytkem, plastikami i gobelíny. Co nás 
ale upoutalo nejvíce? Byla to velmi podrobná mapa  Moravy 
z roku 1716 a my v ní našly zakresleny Boršice i naše okolní 
vesnice. V těsném sousedství hradu se nachází augustinián-
ský klášter. Za zmínku jistě stojí i muzeum „Expozice času“. 
Město bylo známo svou výrobou hodin a budíků, která ale 
v roce 1999 zanikla. Připomínkou tohoto období je pouze mu-
zeum, které vystavuje 250 exponátů. 

Poslední den našeho pobytu jsme navštívily lázně Jeseník. 
První vodoléčebné lázně v Rakousku-Uhersku, které založil 
Vincenz Priessnitz, přezdívaný také „vodní doktor“.  Prosazo-
val zejména léčbu prací, čerstvým vzduchem a čistou horskou 
vodou, položil tak základ pro hydroterapii. Do lázní se sjížděli 
lékaři z celé Evropy, aby mohli studovat jeho léčebné metody. 
A my jsme tímto dnem ukončily naše putování před prázdni-
nami, protože v době prázdnin se věnujeme vnoučatům.

Lázně Jeseník.
Marie Lukůvková
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Zlatá svatba, manželé Brzicovi, 25. 5. 1985.Vítání dětí 30. 3. 1985.

Setkání s boršickým rodákem pplk. Stanislavem Mi-
kulou, na počest 40. výročí osvobození naší obce, 
28. 4. 1985.

Setkání s boršickým rodákem pplk. Stanislavem Mikulou, na počest 40. výročí 
osvobození naší obce, 28. 4. 1985.

Setkání s boršickým rodákem pplk. Stanislavem Mi-
kulou, na počest 40. výročí osvobození naší obce,  
28. 4. 1985.

Rozloučení s panem Miroslavem Skupinou v kulturním domě, 26. 11. 1985.
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Prvňáčci, září 1985. Návštěva v Domově důchodců Buchlovice před Vánocemi 1985.

Diamantová svatba manželů Bonifáce a Veroniky Lanšperkových.

17. 8. 1985, setkání padesátníků.
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Zdánlivá samozřejmost pro lidstvo aneb Jakou hodnotu má strom?
Kalifornský úřad pro lesy a prevenci 

požárů propočítal, že jediný strom žijící 
50 let ve městě přispěje za dobu svého 
života tzv. ekosystémovými službami 
v přepočtu 7 až 8 miliony Kč. Ty zahr-
nují například produkci kyslíku, ab-
sorbci CO2 (je hlavní příčinou vzniku 
skleníkového efektu), recyklování vody, 
zadržování vláhy v půdě, zachytávání 
polétavého prachu, odpařování vody, 
zabraňování erozi, obohacování půdy 
o živiny, pohlcování hluku, poskytování 
útočiště pro zvířata a řadu dalších orga-
nismů, … Výpočty nezahrnuly cenu dře-
va jako paliva nebo stavebního materia-
́lu, ani funkci estetickou nebo hodnotu 
plodů.

Stromy zachycují také přízemní ozón, 
oxidy síry a dusíku, oxid uhelnatý a další 
látky, mj. i chlorofluorokarbony (CFC), 
které ničí ozonovou vrstvu (důsledek 
používání čisticích prostředků, ledniček 
a klimatizací). Jako větrolamy zabraňu-
jí škodám na úrodě a ztrátám množství 
půdy větrnou erozí v zemědělských ob-
lastech. Jejich kořenový systém zpevňu-
je nestabilní břehy. A v neposlední řadě 
jsou lékem pro duševní zdraví – výhled 
do zeleně pomáhá zotavení ze stresovy-
́ch situací.

Stromy začaly růst na Zemi před 
zhruba 370 miliony let a umožnily evo-
luci pozemních zvířat, včetně savců. 
Na planetě roste kolem 100 000 druhů 
stromů, z toho 8 000 druhů je ohroženo 
vyhynutím a téměř 1 000 je ve velmi kri-
tickém stavu. V Číně se během jednoho 
roku spotřebuje 80 miliard párů dřevě-
ných hůlek určených na jedno použi-
tí. Jelikož z jednoho vzrostlého stromu 
lze vyrobit přibližně 4 000 párů hůlek, Čí-
ňané tak ročně vyhodí do odpadu zhru-
ba cca 20 milionů stromů…

Hodnota papíru
 • Z jednoho smrku lze vyro-

bit 80 000 archů kancelářského papí-
ru formátu A4 nebo zhruba 6 800 vý-
tisků deníku ve formátu A3 o 32 
stranách.

 • 1 tuna vyrobeného papíru vznikne 
zpracováním 2,2 tuny kmenů stromů.

 • Přibližná roční spotřeba papíru jedné 
české domácnosti je 70 kg papíru.

 • 50 kg sběrového papíru může nahra-
dit jeden strom (recyklovat tříděný 
papír lze až 7x).

Věděli jste, že:
 • 1 000 litrů kyslíku průměrně vypro-

dukuje při fotosyntéze vzrostlý list-
natý strom za jeden slunný letní den 
(člověk za stejnou dobu spotřebuje 
při dýchání okolo 300 l).

 • 10 tun kyslíku vyprodukuje průměr-

ně za rok 1 ha listnatého opadavého 
lesa mírného pásma (jehličnatý les 
o třetinu méně).

 • 1 600 m2 je přibližná plocha, kterou 
zaberou listy z koruny vzrostlého 
stromu. Na každém čtverečním mili-
metru plochy je 50 až 100 průduchů, 
které regulují vypařování vody při 
„dýchání“ stromu.

 • 100 litrů vody denně odpaří vzrostlý, 
košatý, listnatý strom, což odpovídá 
energii asi 70 kWh (která se promění 
ve vodní páru místo v teplo – lze tedy 
říct, že funguje stejně účinně jako 
klimatizační jednotka o výkonu 3 až 
5 kW).

 • Ve vegetačním období zachytí 1 ha 
smrkového lesa 23 t prachu, borovi-
cového lesa 36 t, bukového 68 t.

 • Jeden hektar mladého bukového 
lesa v létě denně odpaří přibližně 
300 hl vody.

 • V letech 2003 až 2011 pokáceli sil-
ničáři v ČR přes 120 000 stromů. Po-
kud by se vysázely vedle sebe, moh-
ly by podle sdružení Arnika lemovat 
cestu z Prahy do Říma.

STrOm = 1 miliON KČ
Taková je podle metodiky Agentu-

ry ochrany přírody a krajiny hodnota 
jednoho starého zdravého vzrostlého 
listnáče. Vykácením 110 stromů v aleji 
lemující silnici první třídy mezi obcemi Ž-
dírec a Krucemburk na Vysočině v roce 
2013 vznikla podle oficiální metodiky Mi-
nisterstva životního prostředí ekologická 
škoda až 100 milionů Kč.

Autor: Ivo Podskalský (www.national-
-geographic.cz)
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Myslivecký spolek Boršice
Všestranné zkoušky 
ohařů

Myslivecký spolek 
Boršice ve dnech 10. 
– 11. 10. 2015 pořádal 
historicky první vše-
stranné zkoušky velkých 
plemen psů na území 
Chřibů. Na této rozsáh-
lé události se podílely 
i MS okolních obcí – MS 
Osvětimany, MS Stu-
pava, MS Buchlovice, 
MS Zlechov, MS Neda-
konice. Organizací byli 
pověření aktivní členové 
těchto MS. Na mysli-
vecké chatě v Boršicích 
se konala zahajovací 
ceremonie, bylo zde za-
jištěno občerstvení, jak 
pro vůdce psů, tak pro 
širokou veřejnost, vůdci 
psů ze vzdálených míst 
zde měli možnost uby-
tování a proběhlo zde 
také závěrečné vyhodnocení zkoušek. A jaké musí pes splnit 
disciplíny? Při práci v lese musí pes předvést například: práci 

na pobarvené stopě spárkaté zvěře, přinášení lišky přes pře-
kážku, vyhledávání zvěře v houštinách. Při práci na poli pes 
prokazuje ovládání např.: společného lovu, přinášení pernaté 
i srstnaté zvěře, vystavování, postupování k vystavené zvěři 
a v neposlední řadě poslušnost. Při práci na vodě předvádí 
přinášení kachny z hluboké vody, hledání a přinášení kachny 
z rákosí a ochotu k práci v hluboké vodě. Na těchto zkouškách 
musí psi prokázat vyšší stupeň použitelnosti v lovecké praxi 
a takto vycvičit psa dokážou jen ti nejlepší cvičitelé. Ředitelem 
zkoušek byl Miroslav Skupina, správcem Jaroslav Pondělek 
(oba MS Boršice), vedoucím vody – Marek Latina (MS Osvěti-
many), vedoucími lesa – Zdeněk Havlíček (MS Stupava) a Ro-
bert Kovařík (MS Buchlovice). Vedoucími malého pole – Zde-
něk Petržela (MS Zlechov), Luboš Burda (MS Nedakonice), 
velkého pole Zdeněk Dostál (MS Boršice)

V sobotu 10. 11. od 7.30 probíhala prezence a porada roz-
hodčích a po slavnostním zahájení, na kterém promluvil i náš 
místostarosta Petr Dula, jsme se rozjeli do honiteb. Na tu chvíli 
čekali hlavně vůdci psů, kteří se těšili, ale zároveň byli napjatí, 
zda jejich pes předvede výkon hodný titulu Všestranný pes. 
Zároveň s nimi jeli také přátelé myslivci, hosté a široká laická 
veřejnost. První disciplínou bylo malé pole, které bylo připra-
veno v Nedakonicích a kde psi plnili přinášení zvěře, dohle-
dávku pohozené zvěře – touto disciplínou imitujeme situaci 
na společném honu, kdy je pes povinen vyhledat a přinést 
střelenou zvěř. Poté následovalo velké pole v Boršicích, kde 
probíhal společný hon jako ukázka práce psa při společném 
lovu – vystavování, klid před zvěří, klid při výstřelu. Jako po-
slední úkol měli psi předvést práci na vodě v Osvětimanech, 
kde bylo využito zdejšího rákosí a mohly se zde provádět dis-
ciplíny jako hledání v rákosí a dohledávka kachny v rákosí. Sa-
motná práce na vodě byla předvedena v Boršicích na rybníku 
Halda, kde psi předváděli práci v hluboké vodě a přinášení 
kachny z hluboké vody.

V neděli se konaly lesní disciplíny na Stupavě a v Buchlo-
vicích. Psi měli za úkol jít po pobarvené stopě až ke zhaslé-
mu kusu zvěře, což v praxi imituje dosled postřeleného kusu 
zvěře. Přinášení lišky přes překážku, kdy překážkou je příkop, 
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který pes musí překonat i s liškou v mordě. Další disciplí-
nou je šoulačka, to znamená pomalou procházku lesem, 
tiché odložení psa, opuštění stanoviště psa a v nedohledu 
psa vystřelit. Pes nesmí reagovat na střelbu a opustit své 
stanoviště smí až po příchodu vůdce a na jeho povel.

Všestranných zkoušek se účastnilo 10 psů, ale jen 
5 zkoušky úspěšně dokončilo. Vítězem zkoušek se stal pes 
Aron od Sv. Floriana – vůdce Josef Sklenář.

Nová myslivecká zařízení
Myslivecký spolek Boršice ve spolupráci v OÚ Boršice 

vystavěl několik nových mysliveckých zařízení. Na základě 
schválení žádosti a poskytnutí finančního daru v hodnotě 
5 000 Kč byly postaveny dvě nové kazatelny a umístěny 
do našeho revíru. Dále byla postavena nová krmná zařízení 
pro přikrmování zvěře v době strádání. Díky patří nejen OÚ 
Boršice za poskytnutí příspěvku, ale také Pavlu Novotnému 
za výrobu všech těchto zařízení, která mohou být ozdobou 
našeho revíru.                                                    Jakub Dostál

GRÉTA CUP 2016
Na začátku roku se v kavárně Gréta uskutečnil už sedmý ročník kulečníkové-

ho turnaje Gréta Cup 2016. Turnaje, který probíhá po dobu tří měsíců, se rok co 
rok účastní 32 hráčů převážně z Boršic a ani letošní ročník nebyl výjimkou. Jak 
základní část, která se hraje v osmi skupinách po čtyřech hráčích, tak následné 
play off přinesly celou řadu dramatických zápasů, ve kterých to favorité vůbec ne-
měli jednoduché. Důkazem budiž poměrně překvapivá účast Martina Hlaváčka 
až v samotném finále, kde jeho spanilou jízdu ukončil před krásnou diváckou ná-
vštěvou přeci jen o něco vyhranější Vítězslav Martinák, který se tak po pěti letech 
vrátil na pomyslný trůn. Poděkování patří nejen aktérům turnaje, ale i divákům, 
kavárně Gréta a v neposlední řadě také obci Boršice. Ti všichni se totiž podílí na 
tom, že popularita tohoto turnaje každým rokem stoupá. 

Přehled dosavadních vítězů Gréta cupu:
2010 – Vítězslav Martinák, 2011 – Vítězslav Martinák, 2012 – Pavel Kovařík 

senior, 2013 – Pavel Kovařík junior, 2014 – Josef Pavlíček, 2015 – Pavel Kovařík 
junior, 2016 – Vítězslav Martinák

Milí odpad třídící i netřídící občané,
řekli byste, že šlapání PeT lahví a jiných obalů představuje statisícové úspory, nebo naopak nešlapání obalů před-

stavuje statisícové náklady? Jak je to možné?

Je řada způsobů sběru plastu, např. 
sběr prostřednictvím veřejných kontejne-
rů, sběr do soukromých popelnic přímo od 
domu nebo pytlový sběr. My použijeme pro 
jednoduchou demonstraci pytlový sběr, při-
čemž princip platí pro všechny typy sběrů. 
Náklady na nákup pytle, svoz, evidenci aj. 
činí na jedno obsloužení pytle nebo nádoby 
o objemu 120 litrů přibližně 12 Kč (to, když 
je svoz správně nastaven). Příspěvek od autorizované obalové 
společnosti činí přibližně 5 Kč za kg vytříděných plastových 
obalů. Další a zároveň poslední informací potřebnou pro dopl-
nění mozaiky je kapacita pytle/nádoby. Do 120litrové nádoby/
pytle se vejde 1,2 kg nepošlapaných PET lahví nebo 3,5 kg 
pošlapaných PET lahví.

Z tabulky je krásně vidět, že odpady je možné třídit se ztrá-
tou - 6 Kč na pytli/nádobě, nebo se ziskem + 5,5 Kč na pytli/
nádobě. Záleží jen na tom, zda se šlapou nebo nešlapou oba-
ly, jako jsou PET lahve, krabice od mléka a jiné další obaly.

Možná si říkáte, co to je 6 Kč. Pokud ale budeme uvažovat 
v rámci obce, která ročně předá k recyklaci 40 tun plastů, tak 
už se pohybujeme v řádech statisíců a to už jsou peníze, které 
na zemi nenajdete. Pokud se tyto peníze musí vzít z rozpočtu 
obce/města nebo kvůli tomu podražit na poplatku za odpady, 
jsou to naprosto zbytečně a doslova do vzduchu vyhozené 
peníze. Pokud nejste z tohoto článku moudřejší, doporuču-
jeme zhlédnout 3. díl pořadu MOJEODPADKY na Facebooku 
nebo na Youtube pod názvem Statisíce ve vzduchu. Přejeme 
příjemné sledování a spousty pošlapaných obalů.

S pozdravem Ing. Radek Staňka
pořad MOJE ODPADKY

Hmotnost Příjmy Náklady Zisk•/•Ztráta

1,2 kg nepošlapaných PET 1,2 x 5 = 6 Kč 12 Kč 6 – 12 = Ztráta – 6 Kč

3,5 kg pošlapaných PET 3,5 x 5 = 17,5 Kč 12 Kč 17,5 – 12 = Zisk + 5,5 Kč
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Badmintonový turnaj, 
ale také soustředění 
juniorských hokejistů           
 PSG Zlín a power yoga

Stejně jako žákům, tak i v našem volno-
časovém centru skončily „prázdniny“. My 
však nezaháleli a krom klasických sportov-
ních aktivit jako badminton, volejbal, fotbal, 
florbal a jiné se u nás od června začala 
cvičit power yoga. Ze začátku se cvičilo 1x 
týdně, ale pro velký zájem se přidal ještě 
jeden den, a tak si teď můžete zacvičit do-
konce 2x týdně (v pondělí a ve čtvrtek). 

V měsíci červenci u nás absolvovali část 
svého soustředění juniorští hokejisté PSG 
Zlín a také se zde konal badmintonový 
kemp.

V srpnu jsme pak pořádali, v rámci Bu-
ffalo festu, další badmintonový turnaj, který 
opět prokázal zvyšující se kvalitu a zájem 
o tuto hru. Turnaj vyhrála dvojice Kocáb – 
Zach, ale všechny zápasy byly pohledné, 
vtipné, urputné, ale v duchu fair play tak, jak by to mělo být. 
Na závěr turnaje jsme zhlédli finále badmintonového turna-
je na OH v Riu a ujasnili jsme si, že máme před sebou ještě 
spoustu hodin tréninků, dřiny, ale i zábavy.  ZS

- 33 -



Pétanque je hra, která má svůj původ ve francouzském Středomoří
Uvádí se, že Jules Hugres řečený Noir jednoho dne na-

kreslil kolem sebe kruh a začal házet koulí tak, aby se přiblížila 
ke svému cíli, dřevěné kuličce KOŠONKU. V roce 1910 byla 
zorganizována první oficiální soutěž v La Ciotat.

V ČR se hra objevila v roce 1992, tehdy pouze jako rekre-
ační sport. Roku 2004 byl v Buchlovicích založen Pétanque 
klub Stříbrné kule, který funguje dodnes. Prezidentkou klubu 
je Alena Horáková. Tento klub pořádá pravidelně deset turna-
jů v sezoně, z nichž vzejde král pétanque Uherskohradišťska. 
Mezi těmito turnaji se hrají i speciální turnaje družstev. V zimě 
v hale a v létě na speciálním písku v Uherském Hradišti na Sa-
hara Open. Jednou v roce je uspořádán i turnaj v Koryčanech. 
V buchlovickém klubu jsou evidováni od roku 2004 i hráči 
z Boršic - Cyril Zach a Pavel Brzica s rodinami. V současnosti 

je zapsaných více jak deset Boršičanů, kteří si udržují výbor-
né pozice. Mezi ně patří pánové: Karel Hikl, Miroslav Fryšták, 
Pavel Tomášů (PIFF), Tomáš Bukvald a Jaroslav Janík. Také 
v Boršicích jsme uspořádali svůj první turnaj, a to v roce 2011 
v rámci oslav Dne Boršic.

Dne 20. 8. 2016 se v rámci Buffalo festu konal již 6. turnaj. 
Při omluvené neúčasti současného krále Uherskohradišťska 
Karla Hikla se zúčastnilo 14 hráčů. Hrálo se systémem každý 
s každým a jednotlivé zápasy byly velmi vyrovnané. Vítězem 
turnaje se stal Pavel Tomášů z Boršic, druhý skončil Miroslav 
Horák z Buchlovic a třetí Milan Tomášů mladší ze Starého 
Města. Už baron Pierre de Coubertin řekl, že není důležité vy-
hrát, ale zúčastnit se. A proto bych byl rád, kdyby si pétanque 
přišel každý vyzkoušet.  Tomáš Bukvald

SK BORŠICE
Vážení spoluobčané, přátelé kopané, 

začala nám nová sezóna 2016/2017, do které jsme přihlá-
sili pět mužstev. MUŽE jsme přihlásili již tradičně do Krajského 
přeboru Zlínského kraje, kde jsme po čtyřech kolech na šestém 
místě se ztrátou pouhé dva body na prvního. Účastníky letošní 
sezóny jsou kromě Boršic ještě Bystřice pod Hostýnem, Fryšták, 
Chropyně, Kelč, Luhačovice, Morkovice, Otrokovice-Baťov, Pro-
vodov, Rožnov pod Radhoštěm, Strání, Štítná nad Vláří, Viganti-
ce a Vsetín. Krajský přebor v minulém ročníku opustily Slušovi-
ce a Napajedla, dále Holešov postoupil do divize. Do krajského 
přeboru sestoupil Vsetín a z 1.A třídy postoupily Kelč a Strání. 
Na konci minulé sezóny nás postihla velká marodka mužstva 
a také jakási nechuť hrát tradičně kvalitní „boršický fotbal“, což 
se promítlo také do výsledků. Boršice skončily sice v půli ta-
bulky na pěkném osmém místě, ale fanoušci si již zvykli na to, 
že se Boršice čtyřikrát po sobě (v krajském přeboru) umístily 
na druhém místě - chloupek za vítězným místem. Je potřeba si 
uvědomit, že přestože jsme skončili na osmém místě, tak jsme 
za sebou nechali tato města a obce: Otrokovice-Baťov, Štítná 
nad Vláří, Vigantice, Bystřice pod Hostýnem, Napajedla a Slu-
šovice. Během sezóny 2015/2016 za Boršice postupně hrálo 24 
mužů (včetně trenéra Šimečka v předposledním zápase). V ta-
bulce uvádíme statistiku patnácti hráčů, kteří odehráli v minulé 
sezóně nejvíce minut.

Jméno Příjmení Ročník Záp. Góly ŽK ČK Minuty

1. Michal Groulík 1994 26 0 7 1 2298

2. Martin Dufek 1982 26 18 1 0 2298

3. Miroslav Hromada 1989 25 1 10 0 2205

4. David Kopčil 1977 23 0 1 0 1835

5. Ondřej Vlček 1990 24 3 11 1 1789

6. Petr Filipský 1985 22 10 5 1 1751

7. Petr Kaspřák 1984 21 6 13 2 1457

8. Petr Remeš 1989 14 0 2 0 1294

9. Tomáš Klvaňa 1992 13 2 1 0 1202

10. Václav Šustr 1989 22 5 3 1 1109

11. Martin Bělaška 1987 12 3 1 0 1096

12. Radek Janečka 1996 11 0 0 0 1006

13. Lukáš Přikryl 1980 12 0 1 0 1003

14. Jakub Zach 1990 18 0 3 0 980

15. Tomáš Ohnutek 1991 13 3 3 0 741
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 S posledním zápasem sezóny Boršice - Chropyně (3:1) 
ukončil dlouhodobé působení v Boršicích v pozici trenéra 
mužů Pavel Šimeček. V dalších řádcích následují úspěchy 
Boršic v kopané pod jeho taktovkou:
- v kronice obce Boršice se jméno Šimeček objevuje již v roce 

2005, kdy vstupuje do jarní části sezóny 2004/2005 jako hra-
jící trenér a trenérským i hráčským umem zabraňuje nekon-
trolovatelnému sestupu z krajského přeboru 

- v následující sezóně 2005/2006 s mužstvem Boršic obsazuje 
v 1.A třídě 4. místo, 45 bodů 

- v sezóně 2006/2007 - 1.A třída, obsazuje 1. místo, 50 bodů - 
Pavel je smutný, nepostupuje se 

- v sezóně 2007/2008 - 1.A třída, obsazuje 3. místo, 47 bodů 
- v sezóně 2008/2009 - 1.A třída, obsazuje 2. místo, 53 bodů 
- v sezóně 2009/2010 - 1.A třída, obsazuje 2. místo, 50 bodů 

- z kraje nabídnut postup - Pavel je smutný, nepostupuje se 
- v sezóně 2010/2011 - 1.A třída, obsazuje 1. místo, 60 bodů - 

napotřetí se POSTUPUJE 
- v sezóně 2011/2012 - krajský přebor, jako nováček soutěže 

obsazuje 2. místo, 56 bodů - o jediný bod utekl postup 
- v sezóně 2012/2013 - krajský přebor, obsazuje 2. místo, 

52 bodů - postup utekl jen kvůli administrativnímu rozhod-
nutí krajského svazu 

- v sezóně 2013/2014 - krajský přebor, obsazuje 2. místo, 
54 bodů - o čtyři body utekl postup 

- v sezóně 2014/2015 - krajský přebor, obsazuje 2. místo, 
59 bodů - o dva body utekl postup 

- v sezóně 2015/2016 - krajský přebor, obsazuje 8. místo, 
36 bodů.

Za Boršice hrají také DOROSTENCI, kteří minulou sezónu 
hráli v krajské soutěži a vybojovali si dvanácté místo. Protože 
u kluků již padala herní morálka kvůli prohraným zápasům, 
tak se výkonný výbor SK Boršice rozhodl přihlásit je v ročníku 
2016/2017 do okresního přeboru. Zde se hráči doslova našli, 
fotbal je znovu začal bavit a dostavily se již i výsledky - po čtvr-
tém kole jsou v nové sezóně na třetím místě bez jediné prohry. 
Soupeřům již rozdali 23 gólů a pouhé dva inkasovali. 

Samozřejmostí jsou v Boršicích také ŽÁCI, kteří v minu-
lé sezóně v okresním přeboru obsadili parádní čtvrté místo. 
Nechali za sebou tradiční „líhně“ dobrých fotbalistů Újezdec 
a Nivnici. Dalšími pokořenými byly Nedakonice, Topolná, Ha-
vřice a Šumice. Třídu v minulém roce vyhrály Prakšice. Na 
základě stížností některých rodičů (že jejich chlapec nemůže 
hrát na celém hřišti apod.) se výkonný výbor rozhodl přihlásit 
žáky do okresní soutěže - zde se hraje jen na půl hřiště. Kro-
mě Boršic zde hrají Bílovice, Břestek, Březolupy, Buchlovice, 

Jankovice, Nedachlebice, Ořechov, Polešovice, Traplice, UH-
-Jarošov a UH-Mařatice. 

Tradičně mají Boršice také dvě mužstva mladších a star-
ších PŘÍPRAVEK. Všem doporučujeme navštívit zvláště utkání 
přípravek, kde jsou k vidění rozradostněné tvářičky malých 
dětiček, které se bezelstně honí za mičudou. Tak jako minulou 
sezónu, tak i v této nové jsou přihlášeni opět do okresního 
přeboru (nejvyšší soutěž na úrovni okresu).  
Závěrem je potřeba poděkovat všem rodičům, kteří pomáhají 
při sportovní výchově svých ratolestí, sponzorům a obchod-
ním partnerům za jejich přínos k rozvoji klubu a tím i k šíření 
dobrého jména obce Boršice. Hráčům za dobrou reprezentaci 
oddílu, OÚ Boršice za spolupráci, vedení a realizačním týmům 

za obětavou organizaci a také věrným fanouškům za přízeň, 
kterou věnují boršickému fotbalu. Přejeme všem slunečné 
podzimní dny (nejenom na boršickém hřišti).

Výbor SK Boršice

- 35 -



říjen 2016

1. sobota UH L Kniha•o•hřbitově• 19.00

2. neděle UH F
Nepřítel•lidu••
(Síla•interpretace) 19.00

4. úterý UH S
Nepřítel•lidu••
(Síla•interpretace) 18.00

5. středa
UH N Bez•roucha 17.00

UH MS Táta 18.00

6. čtvrtek
UH B Kniha•o•hřbitově 19.00

UH MS
Autista•-•Moje•zatracené•
nervy! 19.00

10. pondělí
UH MIMO Pokrevní•bratři 19.00

UH MS Táta• 18.00

11. úterý
UH E Pokrevní•bratři• 18.00

UH MS Táta• 18.00

12. středa UH U Pokrevní•bratři 18.00

13. čtvrtek UH K Zlatý•drak•derniéra 19.00

14. pátek UH MIMO Nájemníci 19.00

15. sobota UH R
Nepřítel•lidu••
(Síla•interpretace) 19.00

16. neděle UH Beef&Beer
Čarodějnice•v•kuchyni•
premiéra• 19.00

17. pondělí UH Beef&Beer Čarodějnice•v•kuchyni 19.00

18. úterý
UH MIMO Pokrevní•bratři 19.00

UH MS Táta 18.00

19. středa
UH O Pokrevní•bratři 17.00

UH MS Táta 18.00

20. čtvrtek
UH D Vojnarka• 19.00

UH Klub Mír Večer•na•psích•dostizích 19.00

21. pátek UH MIMO Sám•na•dva•šéfy 19.00

22. sobota
UH C Vojnarka 19.00

UH MS
Autista•-•Moje•zatracené•
nervy! 19.00

23. neděle
UH H Vojnarka 19.00

UH Klub Mír Večer•na•psích•dostizích 19.00

25. úterý
UH MIMO Bez•roucha 19.00

UH MS Táta 18.00

26. středa UH MIMO Rychlé•šípy 19.00

27. čtvrtek
UH Q Vojnarka 19.00

UH MS
Autista•-•Moje•zatracené•
nervy!• 19.00

31. pondělí UH Beef&Beer Čarodějnice•v•kuchyni 19.00

Čarodějnice v kuchyni
Do nové sezóny jsme na-

stoupili v plné síle a rovnou 
jsme začali připravovat dvě 
novinky. Ta první navazuje na 
novou dramaturgickou linku 
Slováckého divadla – SLo-
ffÁCKÉ DIVADLO, jejímž prv-

ním představením byla ryze 
mužská komedie Večer na 
psích dostizích. Nyní insce-
nační tým pod vedením reži-
séra Michala Skočovského 
připravuje koncert pro dvě 
dámy, a to komedii Čarodějni-
ce v kuchyni.

O čem Čarodějnice v kuchyni jsou?
Současná komorní komedie kanadské dramatičky, taneč-

nice a spisovatelky Caroline Smith vypráví o Isabel Lomaxové 
a Dolly Biddleové, dvou dámách zralého věku, které mode-
rují kuchařské show na kabelových televizích a už třicet let 
se vroucně nenávidí kvůli jednomu muži. Shodou nešťastných 
okolností se ocitnou v televizním pořadu nazvaném Čaroděj-
nice v kuchyni a atmosféra brzy zhoustne víc než jíška. Dollyin 
utrápený syn, produkční Stephen, se je snaží udržet v provo-
zu, ale protože Dollyina šatna je o kousíček blíž placu než 
Isabelina, má to marné. Zato pro diváky díky tomu vznikne víc 
než zábavná podívaná. 

inscenační tým
V hlavních rolích „čarodějnic“ se představí Monika Horká 

a Jaroslava Tihelková. Dále se můžete těšit na Josefa Kubání-
ka, Štěpána Goiše a hostujícího herce Viktora Zavadila. Reži-
sér Michal Skočovský si ke spolupráci přizval výtvarnici Jitku 
Fleisleber, autorem původní hudby je Ondřej Švandrlík a dra-
maturgie se ujala Iva Šulajová. 

Kdy?
Evropská premiéra je plánována na neděli 16. října v 19.00 

hodin v netradičním prostoru uherskohradišťské restaurace 
Beef & Beer. Více se dozvíte na webových stránkách divadla 
a v příštím měsíčním letáku. -mk-

Zkoušíme
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Kmitočtový plán TKR Boršice
aktualizace 09/2016

Výstupní 
kanál

zpětný kanál 5-65 MHz - - OU-HPS
Infokanál 14,25
Kamery 23,25

Základní nabídka
FM II 87-108 MHz

ČT1 JM S 5 B/G analog
Infokanál - KD S 9 B/G analog

D.K. 1 (M1) E 5 DVB-T ČT1, ČT2, ČT sport, ČT24
D.K. 2 (M2) E 6 DVB-T Nova, Nova Cinema, Prima, Prima Cool, TV Barrandov

D.K. 3 (M3) E 7 DVB-T
Prima Love, Prima Zoom, Očko, Očko Gold, TV Šlágr, 

ČT:D/ČT art, TV Aktive

D.K. 4 (M4) E 8 DVB-T
Nova Cinema, Fanda, Smíchov, Telka, Relax, Rebel,       

Joj Cinema

D.K. 5 (M8) E 9
TV Noe, TV 8, Očko Expres, Barrandov muzika, Regionální 

TV, Sport 5
D.K. 6 (M Sk3) E 10 STV1, STV2, STV HD
D.K. 7 (AV) E 12 DVB-T Infokanál

TV Nova S 16 B/G analog
TV Prima S 18 B/G analog
Rozšířená nabídka (+základ)
D.K. 8 (M Sk2) K 21 DVB-T TV Joj, Joj Plus, Markíza, Doma, TA3
D.K. 9 (M Sk1) K 22 DVB-T Wau, Dajto, TV Lux
D.K. 10 (QPSK) K 23 DVB-T Prima HD, Prima Cool HD
D.K. 11 (QPSK) K 24 Nova HD, N. Cinema HD
D.K. 12 (M7-41K) K 26 OH 892 DVB-T ČT1 HD, ČT2 HD, ČT sport HD, ČT:D/ČT art, Kino Svět
D.K. 13 (QPSK) K 28 OH 88 DVB-T Nova Sport1 HD, Eurosport

D.K. 14 (QPSK) K 30 OH 88 DVB-T
Viasat History, Viasat Nature, Viasat Explore,             

Prima Zoom HD
D.K. 15 (QPSK) K 31 OH 88 DVB-T Sport 1, Minimax, Film+
D.K. 16 (QPSK) K 34 OH 88 DVB-T AMC, CS Film, CS Mini, Prima Max HD

ČT 24 K 37 B/G analog

kazeta PoznámkaNormaTV program

OH 88

Gr. 1290

Gr. 1290

OH 892

OH 892

Provozovatel a majitel sítě si vyhrazuje právo změnit programovou skladbu nebo kmitočtový plán.

Kmitočtový plán TKr Brošice - aktualizace 09/2016

Kolik stojí běžný účet?
Obyčejný účet za stokoruny měsíčně? Na 

to už dnešní klient žádné bance neskočí. Přes-
tože se tradiční kamenné banky vůči svým mladším konkurentkám dlou-
ho vymezovaly prohlášeními o „kamenné“ kvalitě, svoji válku za poplatky 
nevyhrály. Účty zdarma nyní nabízejí také, nuly v sazebníku však bývají 
něčím podmíněné.

Slova „když budeme vaší hlavní bankou“ představují typickou pod-
mínku pro odpuštění poplatků za vedení účtu. Banka sazebník proškrtá, 
když se upíšete, že na váš účet přibude měsíčně určitá minimální částka, 
nejčastěji mezi 10 a 15 tisíci korunami. Jinde to nahrazují přímočarou 
formulací, že vám k nim bude chodit výplata či důchod. Často vám pak 
nabídnou i bonusové výběry z bankomatů nebo bezplatné bezhotovostní 
operace. Neupisujte se však k něčemu, co nemůžete do budoucna plnit. 
Účet zdarma se může hodně prodražit, pokud nesplníte stanovené pod-
mínky.

Ačkoli vedení účtu je zdarma, mohou vás překvapit jiné nečekané po-
platky. Byť každý bankomat kontroluje, zda může vydat požadovaný ob-
nos, některé banky účtují poplatek za výpis zůstatku v bankomatu. Zvláště 
paradoxní je, pokud zaplatíte více za zjištění zůstatku, než kolik by stál 
samotný výběr. Dalším příkladem jsou platby za elektronické bankovnictví 
nebo správu platební karty. Přestože jde o standardní náležitosti spojené 
s používáním běžného účtu, v sazebnících bývají tyto služby uvedené 
odděleně, a to zvláště u velkých bank.

Na čem vydělávají nízkonákladové banky, když nežádají paušál ani 
jiné poplatky? Jde o tzv. transakční banky, které žijí z provizí za vaše 
transakce. Také proto tlačí na některé služby, konkrétně to bývají platby 
kartou u obchodníků. Řada bank nabídne výběry z bankomatu nebo ve-
dení karty zdarma jen těm, kteří kartou aktivně platí. Požadovat budou 
buď určitou četnost, nebo úhrnnou výši plateb a bývá jedno, zda utrácíte 
v obchodech kamenných, nebo elektronických.

14 z 20 běžných účtů, které jsme nedávno porovnávali, dnes nabízí 
alespoň nějakou variantu více méně zdarma. Jakým způsobem tedy mezi 
sebou soutěží? Někde je to komplexní nabídka, kdy například vlastním 
klientům snižují sazbu u hypotečního úvěru. Jinde naopak zvýší úročení 
zůstatku. Další rozdíly najdeme v přístupu k moderním technologiím, jako 
jsou bezkontaktní karty nebo NFC nálepky. Někde stále nejsou standar-
dem a jinde zase nepatří do standardu zdarma.

Placení pouhým přiložením peněženky ke čtečce má přitom řada lidí 
v oblibě. Je rychlejší než v hotovosti, protože platby přes NFC do pěti set 
korun nevyžadují klasickou autorizaci PINem. NFC čipy (nejen karty, i ná-
lepky) tedy vyžadují určitý dohled a obezřetnost. Pokud je někde vytratíte, 
okamžitě platební nástroj zablokujte. Oznámením přechází odpovědnost 
za škody kompletně na banku. Do té doby sami sobě odpovídáte za ztráty 
při neautorizovaných transakcích do výše 150 eur, banka ručí až nad 
tento rámec.

Výsledky srovnání výběru ze sazebníků běžných účtů bank a záložen 
si můžete prohlédnout na internetové adrese www.dtest.cz/bezne-ucty.

Mgr. Lukáš Zelený, vedoucí právního odd. dTestu

- 37 -



Společenská kronika

Úmrtí
Marie G r m a n o v á (rozená Daňková) zemřela 02. 03. 2016 ve věku nedožitých 77 let
Božena M i k u l c o v á (rozená Mandová) zemřela 12. 03. 2016 ve věku 80 let
Antonín K r s i č k a  zemřel 25. 03. 2016 ve věku 70 let
Františka H r ň o v á (rozená Přibylová) zemřela 15. 04. 2016 ve věku nedožitých 63 let
Soňa V a c u l o v á (rozená Číhalová) zemřela 21. 04. 2016 ve věku 76 let
František T o m á š ů  zemřel 23. 04. 2016 ve věku 82 let
Květuše B i l í k o v á (rozená Dočkalová) zemřela 24. 04. 2016 ve věku 61 let
Jaroslav A n t o š zemřel 25. 04. 2016 ve věku 76 let
Libuše P a v l í č k o v á (rozená Michalčíková) zemřela 02. 05. 2016 ve věku nedožitých 73 let
Marie P e t r ž e l k o v á (rozená Malaníková) zemřela 06. 06. 2016 ve věku 91 let
Anna H á j k o v á (rozená Panáčková) zemřela 08. 06. 2016 ve věku 74 let
František T r á v n í č e k  zemřel 23. 06. 2016 ve věku nedožitých 64 let
Růžena M e t e l k o v á (rozená Lukůvková) zemřela 17. 07. 2016 ve věku 85 let

Každý měsíc gratulace v MR jubilantům starším 70 let

Životní jubilea
Josefa Z á v o d o v á  93 let
Marie P e t r ž e l k o v á  91 let
Josefa B u r e š o v á 85 let
Věra Š e d o v á  94 let
Františka O t r u s i n o v á  94 let
Marie F r y š t á k o v á  90 let
Anděla K r á l í k o v á  85 let
Jarmila Š ť a s t n á  85 let
Anna B a r t o š í k o v á  80 let
Hedvika N e v a ř i l o v á  80 let
Marie K a p i t á n o v á  80 let
Josef G o t t w a l d 93 let
Ladislav G a b r i e l 92 let
Antonín B i l í k  92 let
Jarmila H o ř á k o v á 91 let
Filomena C i l e č k o v á  96 let
Anna P ř i b y l o v á  91 let
Jindřiška Š k r o b a l o v á 92 let
Marie T r á v n í č k o v á 91 let
Marie Z i m k o v á  85 let
Olga K o p r i v ň a n s k á 85 let
Ludmila B e č i c o v á  80 let
Antonín C í l e č e k  91 let
Josefa P o n d ě l k o v á  93 let
Blažena P a p a y o v á  85 let
Josef S k u p i n a  80 let

30. 04. – Sňatek – Tereza Jelénková a  Dušan Rokyta 
06. 05. – Zlatá svatba – Stanislava a Svatoslav Rosíkovi
28. 05. – Vítání dětí 
11. 06. – Sňatek – Kamila Vaňková a Jan Cahlík
29. 06. – Rozloučení s vycházejícími žáky ZŠ
30. 06. – Rozloučení s dětmi MŠ 
02. 07. – Sňatek – Michaela Jančová a David Polášek 
30. 08. – Sňatek – Lucie Obdržálková a Radek Rynda
20. 08. – Setkání ročníku 1936
20. 08. – Sňatek – Beáta Nováková a Martin Král
27. 08. – Sňatek – Jana Boudová a Roman Flašar  
27. 08. – Zlatá svatba – Marie a Ladislav Trávníčkovi
31. 08. – Zlatá svatba – Růžena a Josef Čagánkovi   

BORŠICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydavatel: Obecní úřad Boršice, Boršice 7, 687 09 Boršice u Buchlovic, 
tel.: 572 501 121, www.borsice.cz, IČO 00290823. Registrace: MK ČR E 10096. Počet výtisků 1 000. Periodicita: 3-4x ročně.

Číslo 2/2016 vyšlo 5. 10. 2016

Narození
Pavel Milan K n e s l
Eliška J u r č í k o v á
Petr N o v o t n ý
Sofie J u ř i c o v á
Eleanor P o m š á r o v á
Josefina M l s o v á
Filip S l e z á k
Gabriela V ý s t u p o v á
Viola S m e t á n k o v á

Úmrtí našich rodáků, bývalých občanů
Vladislav S t ř i ž í k zemřel 03. 03. 2016 ve věku 94 let
Antonín K o ř í n e k  zemřel 23. 03. 2016 ve věku 88 let
Antonín G a b r i e l  zemřel 26. 03. 2016 ve věku nedožitých 64 let
S. Edita Filoména G a b r i e l o v á  zemřela 28. 03. 2016
Jaroslav H a b á ň zemřel 10. 04. 2016 ve věku nedožitých 70 let
Ing. Martin S t o d ů l k a  zemřel 23. 04. 2016 ve věku 82 let
Ing. Josef C i g o š zemřel 02. 07. 2016 ve věku nedožitých 96 let
MUDr. Vlastimil B a l a t ý  zemřel 22. 07. 2016 ve věku 81 let
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Tereza Jelénková a Dušan Rokyta.

Setkání ročníku 1936.

Michaela Jančová a David Polášek.Lucie Obdržálková a Radek Rynda.

Zlatá svatba – Stanislava a Sva-
toslav Rosíkovi.

Zlatá svatba – Růžena a Josef 
Čagánkovi.



Zlatá svatba – Marie a Ladislav Trávníčkovi.

Vítání dětí.


